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1 Východiska a priority návrhu státního rozpočtu na rok 2022
· Programové prohlášení vlády České republiky; 
· Makroekonomická predikce České republiky do roku 2024 (zpracovaná Ministerstvem financí v dubnu 2021);
· Konvergenční program České republiky schválený usnesením vlády č. 402 ze dne 26. dubna 2021.
1.1 Makroekonomická predikce s výhledem do roku 2024
Tabulka 1: Základní makroekonomické údaje
[image: image1.emf]2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Predikce Predikce Výhled Výhled

Nominální hrubý domácí produkt

mld. Kč, b.c.

4 797 5 111 5 410 5 749 5 652 5 932 6 257 6 506 6 769

růst v %, b.c.

3,7 6,5 5,8 6,3 -1,7 4,9 5,5 4,0 4,0

Reálný hrubý domácí produkt

růst v %, s.c.

2,5 5,2 3,2 2,3 -5,6 3,1 3,7 1,9 2,1

Spotřeba domácností

růst v %, s.c.

3,8 4,0 3,5 3,0 -5,2 0,1 5,7 1,8 2,2

Spotřeba vládních institucí

růst v %, s.c.

2,5 1,8 3,8 2,2 3,5 3,4 0,9 1,1 1,5

Tvorba hrubého fixního kapitálu

růst v %, s.c.

-3,0 4,9 10,0 2,3 -8,1 3,8 4,5 4,6 1,2

Příspěvek čistých vývozů k růstu HDP

p.b., s.c.

1,4 1,2 -1,2 0,0 -0,3 0,4 -0,2 -0,3 0,4

Příspěvek změny zásob k růstu HDP

p.b., s.c.

-0,3 0,5 -0,5 -0,2 -1,5 0,9 0,0 0,0 0,0

Deflátor HDP

růst v %

1,1 1,3 2,6 3,9 4,2 1,8 1,7 2,0 1,9

Míra inflace spotřebitelských cen

průměr v %

0,7 2,5 2,1 2,8 3,2 2,5 2,3 2,1 2,0

Zaměstnanost (VŠPS)

růst v %

1,9 1,6 1,4 0,2 -1,3 -1,4 0,0 0,2 0,1

Míra nezaměstnanosti (VŠPS)

průměr v %

4,0 2,9 2,2 2,0 2,6 3,6 3,7 3,5 3,5

Objem mezd a platů (dom. koncept)

růst v %, b.c.

5,7 9,2 9,6 6,7 0,0 0,7 2,3 2,9 3,1

Saldo běžného účtu

% HDP

1,8 1,5 0,4 0,3 3,6 1,3 0,5 0,1 0,3

Saldo sektoru vládních institucí

% HDP

0,7 1,5 0,9 0,3 -6,2 -8,8 -5,9 -5,4 -5,2

Předpoklady:

Měnový kurz CZK/EUR 27,0 26,3 25,6 25,7 26,4 25,9 25,5 25,1 24,7

Dlouhodobé úrokové sazby

% p.a.

0,4 1,0 2,0 1,5 1,1 1,5 1,8 2,2 2,2

Ropa Brent

USD/barel

44 54 71 64 42 64 60 57 56

HDP eurozóny

růst v %, s.c.

1,8 2,7 1,9 1,3 -6,8 3,8 3,6 1,7 1,5


Zdroj: Makroekonomická predikce ČR (duben 2021).
V roce 2021 očekáváme oživení globální ekonomické aktivity. Růstové vyhlídky se v posledních několika měsících poměrně výrazně zlepšily, a to díky postupujícímu očkování proti COVID-19 a dalším fiskálním stimulům v některých zemích, zejména ve Spojených státech amerických. Dostupná data také naznačují, že se některé ekonomiky s restriktivními protiepidemickými opatřeními vyrovnávají lépe než během první vlny pandemie. Výhled přesto zůstává zatížen značnými negativními riziky. Kritickým faktorem bude rychlost a efektivnost očkovacího procesu a účinnost vakcín proti novým mutacím koronaviru.

Během 4. čtvrtletí 2020 prokázala česká ekonomika značnou odolnost vůči nepříznivé epidemické situaci. Reálný hrubý domácí produkt očištěný o sezónní a kalendářní vlivy mezičtvrtletně vzrostl o 0,6 % a jeho meziroční pokles se zmírnil z 5,1 % ve 3. čtvrtletí na 4,8 % ve 4. čtvrtletí. Za celý rok 2020 se nicméně ekonomika propadla o 5,6 %, což byl největší pokles v historii samostatné České republiky.
Na straně užití k meziročnímu růstu ve 4. čtvrtletí nejvýrazněji přispěl (3,3 p. b.) výsledek zahraničního obchodu, tažený růstem produkce v exportním průmyslu, především pak v automobilovém. K rekordním přebytkům obchodní bilance napomohla i velmi slabá investiční aktivita tuzemských firem, opětovný útlum spotřeby domácností a stále ještě nízká cena ropy.

V rámci domácí poptávky se výrazně prohloubil meziroční pokles spotřeby domácností, a to na 8,1 %. Na vině bylo jak uzavření značné části obchodů a provozoven služeb, tak i přetrvávající vysoká míra úspor z důvodu zvýšené nejistoty ohledně dalšího vývoje. Spotřeba sektoru vládních institucí, zahrnující zvýšené výdaje nejen ve zdravotnictví, ale i některých vládních protikrizových programů vůči podnikatelskému sektoru, byla s nárůstem o 6,8 % jedinou rostoucí složkou domácího užití.

Investice do fixního kapitálu se propadly o 12,7 %, přičemž k poklesu došlo ve všech hlavních kategoriích. Nejvýznamnější bylo snížení investic do strojů a zařízení. Ze sektorového hlediska pád brzdily rostoucí veřejné investice.
V makroekonomické predikci pracujeme se scénářem, že k významnějšímu uvolnění současných restrikcí dojde ke konci 2. čtvrtletí 2021. K udržitelnému zlepšení epidemické situace však povede pouze vakcinace obyvatel. Ekonomická aktivita by tak měla od 3. čtvrtletí výrazněji oživovat a postupně kompenzovat předchozí šok do agregátní poptávky i nabídky.

Očekávaný nárůst ekonomického výkonu o 3,1 % v letošním roce by měl být tažen tvorbou hrubého fixního kapitálu, obnovením zásob a spotřebou sektoru vládních institucí. Díky oživení v zahraničí by mělo pozitivně působit i saldo zahraničního obchodu. Naopak spotřeba domácností by měla víceméně stagnovat. Hospodářský růst by v roce 2022 mohl především díky oživení soukromé spotřeby zrychlit na 3,7 %.
Od 4. čtvrtletí 2020 meziroční růst spotřebitelských cen viditelně zpomalil a vrátil se pod horní 3% hranici tolerančního pásma inflačního cíle České národní banky. Propad spotřebitelské poptávky působí protiinflačně, frikce na nabídkové straně ekonomiky ale mají opačný efekt. V horní polovině tolerančního pásma inflačního cíle by se meziroční inflace měla pohybovat i nadále. Pro rok 2021 očekáváme průměrnou míru inflace ve výši 2,5 %, přičemž za zvýšením prognózy stojí převážně vyšší ceny ropy a potravin. V roce 2022 by při absenci podstatnějších proinflačních faktorů – s výjimkou oživení spotřeby domácností – mohla míra inflace zvolnit na 2,3 %.
Vývoj na trhu práce je do značné míry ovlivněn fiskálními stimulačními opatřeními. Nezaměstnanost se tak i přes určitý nárůst pohybuje na podstatně nižší úrovni, než by odpovídalo současné cyklické pozici české ekonomiky. Míra nezaměstnanosti podle Výběrového šetření pracovních sil by se v důsledku zpožděných efektů hospodářského propadu měla v roce 2021 zvýšit na 3,6 %. V roce 2022 by mohla nepatrně vzrůst na 3,7 %, když proti sobě bude působit ekonomické oživení a předpokládané ukončení vládních opatření udržujících vysokou zaměstnanost ke konci letošního roku.

Nepříznivá ekonomická situace vedla ke zvýšení přebytku běžného účtu platební bilance, když snížená ziskovost podniků pod zahraniční kontrolou zlepšila schodek prvotních důchodů. Obchodní bilance v 2. pololetí 2020 těžila z růstu vývozu automobilů, poklesu importu investičního zboží a z nízké ceny ropy. Většina z těchto faktorů má však dočasný charakter. Proto by se měl přebytek běžného účtu z rekordních 3,6 % HDP v roce 2020 postupně snižovat na 1,3 % HDP v roce 2021 a na 0,5 % HDP v roce 2022.
Deficitní hospodaření veřejných financí v roce 2020 ve výši 6,2 % HDP bylo velkou měrou ovlivněno epidemií koronaviru. Hluboký propad ekonomické aktivity s sebou nesl pokles příjmů při zvýšených výdajích vynaložených k potlačení šíření epidemie a zmírnění jejích sociálních a ekonomických dopadů. Pokračující epidemie se odrazí i v letošním saldu, které očekáváme meziročně hlubší o 2,6 p. b. Zadlužení veřejných financí pak pravděpodobně vzroste z 38,1 % HDP v roce 2020 na 44,8 % HDP ke konci roku 2021. Naopak v roce 2022 by se již efekty epidemie měly projevovat minimálně. Se započatou konsolidací odhadujeme v příštím roce schodek pod 6 % HDP a dluh přes 48 % HDP.
1.2 Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí na léta 2022 až 2024

V rámci pozměňovacích návrhů k sněmovnímu tisku č. 910 (zákon č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony) byla schválena i změna zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů. Ta upravila postup stanovení výdajových rámců státního rozpočtu a státních fondů pro roky 2022 až 2024 prováděné v roce 2021. Z důvodu co nejaktuálnějšího a nejpřesnějšího odhadu salda očištěného o vliv hospodářského cyklu a o vliv jednorázových a přechodných operací, stanoví Ministerstvo financí výši strukturálního salda veřejných financí pro rok 2022 až během léta roku 2021, kdy se připravují predikce pro rozpočtové účely, a to na základě výchozí výše strukturálního salda v roce 2021 snížené o 0,5 procentního bodu. Vzhledem k tomu, že stanovení výdajových rámců je posunuto na léto 2021, aplikace ustanovení § 9 zákona č. 23/2017 Sb., tedy vypracování Rozpočtové strategie sektoru veřejných institucí ČR, postrádala v letošním roce smysl. Součástí změny zákona č. 23/2017 Sb. tak bylo i zrušení povinnosti Ministerstva financí ČR v roce 2021 tento dokument zpracovat a předložit vládě ke schválení do konce dubna.
1.3 Hlavní výdajové priority státního rozpočtu na rok 2022
Pro rok 2022 jsou navrženy následující výdajové priority:

· mimořádné zvýšení důchodů o jednotnou pevnou částku od ledna 2022, a to o 300 Kč prostřednictvím zvýšení procentní výměry důchodu s dopadem ve výši 10,6 mld. Kč;  zvýšení průměrného starobního důchodu od 1. ledna 2022 by pak mělo činit vč. zákonné valorizace celkem 758 Kč; průměrný důchod by měl být ve výši 16 195 Kč;
· zvýšení výdajů kapitoly Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy o 5,1 mld. Kč na zajištění nárůstu výkonů v souvislosti s vyšším počtem dětí a žáků, resp. zajištění dopadů aplikace metodiky stanovení PHmax v regionálním školství, dále na posílení výdajů pro soukromé a církevní školství v souvislosti se změnou normativů, na zabezpečení výdajů spojených a mládežnickými aktivitami a na posílení spolufinancování programů EU v regionálním školství;
· udržet investice alespoň ve výši 187,5 mld. Kč jako v letošním roce, kdy jsou rekordní.
K zabezpečení a pokrytí vládních priorit byla do návrhu státního rozpočtu zapracována tato výdajová opatření (netýká se parlamentních kapitol, kapitoly SD, VPS a OSFA):

· snížení transferů (zejména dotací) u vybraných kapitol státního rozpočtu s úsporou 6,1 mld. Kč;
· snížení užších provozních výdajů a kapitálových výdajů (bez investičních transferů seskupení položek 63) o 5 % s úsporou 2,5 mld. Kč (netýká se kapitoly MO, AV ČR, TA ČR a GA ČR);
· nahrazení a posílení výdajů na výzkum, vývoj a inovace prostředky krytými příjmy z rozpočtu EU a FM;
· stanovení výdajů kapitoly Ministerstvo obrany, tak aby podíl celkových výdajů na HDP v roce 2022 byl ve výši 1,45 %, v roce 2023 ve výši 1,46 % a v roce 2024 ve výši 1,47 %.
1.4 Změny státního rozpočtu a státních fondů na léta 2022 a 2023 proti výhledu
Příjmy a výdaje státního rozpočtu schválené ve střednědobém výhledu byly aktualizovány podle predikce základních makroekonomických ukazatelů z dubna 2021 a částečně podle podkladů správců kapitol. 

V této etapě rozpočtových prací jsou do návrhu předběžných příjmů pro rok 2022 promítnuty i očekávané příjmy z rozpočtu Evropské unie, příjmy na financování projektů Finančních mechanismů EHP/Norska v celkovém objemu 181,8 mld. Kč. Ve stejném objemu byly zvýšeny i předběžné výdaje rozpočtových kapitol na rok 2022.  
Tabulka 2: Změny v roce 2022 (v mld. Kč)
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příjmy 1 378,6 -93,4 5,9 12,8 0,0 181,8 1 485,7
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Tabulka 3: Změny v roce 2023 (v mld. Kč)
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Tabulka 4: Základní ukazatele státního rozpočtu v letech 2021 a 2024 (v mld. Kč)
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výdaje státního rozpočtu 1 808,3 1 885,6 1 752,0 1 875,7 1 693,9 1 723,3 1 738,8 -9,9 -58,1 29,4 15,5

saldo státního rozpočtu -320,0 -500,0 -500,0 -390,0 -390,0 -370,0 -343,0 110,0 110,0 20,0 27,0


Graf 1 Vývoj deficitu státního rozpočtu v letech 1998 až 2024 (v mld. Kč)
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Graf 2 Vývoj základních parametrů státního rozpočtu (bez EU a FM) v porovnání s deficitem s EU a FM (v mld. Kč)
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1.5 Příjmy státního rozpočtu

Celkové příjmy státního rozpočtu na rok 2022 (vč. příjmů z rozpočtu EU a FM) jsou navrženy ve výši 1 485,7 mld. Kč a v porovnání se schváleným rozpočtem 2021 dochází k nárůstu o 100,1 mld. Kč.

Tabulka 5: Příjmy státního rozpočtu 
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Celkové příjmy SR 

vč. příjmů z rozpočtu  EU a FM

1 281,6 1 273,6 1 403,9 1 523,2 1 475,5 1 488,3 1 385,6 1 485,7 107,2 100,1

Vliv příjmů z rozpočtu EU a FM 

(vč. účetní operace v rámci PRV)

159,0 77,1 119,9 126,8 138,0 158,6 133,6 181,8 136,1 48,2

Celkové příjmy SR 

bez příjmů z rozpočtu EU a FM

1 122,6 1 196,5 1 284,0 1 396,4 1 337,5 1 329,7 1 252,0 1 303,9 104,1 51,9


Graf 3 Struktura příjmů státního rozpočtu (v mld. Kč)
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1.5.1 Daňové příjmy 

Aktuální odhady daňových příjmů jsou založeny na dubnové makroekonomické predikci Ministerstva financí. Při zpracování odhadu daňových příjmů byla zohledněna i současná ekonomická situace v České republice. 

Jednoduchá daňová kvóta zahrnuje pouze daňové příjmy veřejných rozpočtů, které se jako daně skutečně označují. Naproti tomu složená daňová kvóta zahrnuje kromě výše zmíněných daňových příjmů i příjmy z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti i příjmy z povinného pojistného na zdravotní pojištění. Tato kvóta je komplexnějším ukazatelem daňového zatížení.

Pro všechny metodiky výpočtů daňových kvót je společné, že jmenovatelem vždy zůstává hodnota nominálního HDP a liší se tedy pouze hodnoty v čitateli podle toho, co jednotlivé metodiky definují jako daňové příjmy. Daňové příjmy v čitateli mohou být na hotovostním nebo na akruálním principu. Akruální princip je založen na tom, že příjmy jsou evidovány v době, kdy nastaly ekonomické skutečnosti, které zavdaly příčinu zdanění, a nikoli v okamžiku, kdy jsou peníze přijaty na účet.

Národní metodika dle rozpočtové skladby je založena na hotovostním základě, stejně jako státní rozpočet a vychází z rozpočtové skladby daňových příjmů platných v ČR.

Tabulka 6: Vývoj daňové kvóty dle rozpočtové skladby v ČR 
[image: image9.emf]2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

jednoduchá daňová kvóta v % 18,2 19,0 19,1 19,3 19,2 18,4 15,6 16,1 16,4 16,4

složená daňová kvóta v % 32,4 33,4 33,8 34,5 34,5 34,2 31,6 31,6 31,7 31,4


Pokles daňové kvóty od roku 2020 je způsoben především opatřeními přijatými v souvislosti s pandemií onemocnění Covid-19. Jedná se mimo jiné o zrušení daně z nabytí nemovitých věcí či o výplatu kompenzačních bonusů v roce 2020 a 2021. Další pokles daňové kvóty od roku 2021 rovněž souvisí s opatřeními přijatými v roce 2020. Jde především o zrušení superhrubé mzdy při sazbách 15 % a 23 % a postupné zvyšování slevy na poplatníka. Dalšími opatřeními, s dočasným vlivem na daňovou kvótu, jsou zavedení zpětného uplatnění ztráty, či mimořádných odpisů pro vybrané druhy dlouhodobého majetku.

Tabulka 7: Daňové příjmy státního rozpočtu (v mld. Kč)
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DPH 287,9 299,3 287,9 283,4 312,4 303,1 -9,3 327,0 314,9 -12,1 322,6

Spotřební daně 152,6 162,0 161,0 157,9 164,0 166,6 2,6 165,8 174,0 8,2 175,3

v tom: minerální oleje 77,2 81,8 77,7 75,6 83,6 78,2 -5,4 85,4 80,2 -5,2 81,4

            energetické daně 3,2 3,5 3,2 3,2 3,5 3,4 -0,1 3,5 3,4 -0,1 3,5

            ostatní 72,2 76,7 80,1 79,1 76,9 85,0 8,1 76,9 90,4 13,5 90,4

Daně z příjmů 262,5 256,2 171,6 168,2 277,7 191,6 -86,1 291,5 211,7 -79,8 227,0

v tom: DPPO 108,4 89,4 83,8 87,1 103,1 97,6 -5,5 108,6 113,6 5,0 123,8

          DPFO placená plátci celkem 135,3 147,9 72,2 65,5 154,1 78,1 -76,0 161,6 81,8 -79,8 86,6

          DPFO zvláštní sazba 14,2 14,3 13,0 13,0 14,2 12,9 -1,3 14,2 13,3 -0,9 13,5

          DPFO placená poplatníky celkem  4,6 4,6 2,6 2,6 6,3 3,0 -3,3 7,1 3,0 -4,1 3,1

Daň z nabytí nemovitých věcí 2,8 0,0 0,0 -0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ostatní daně a poplatky 2,7 5,9 5,5 2,5 6,2 5,6 -0,6 6,2 6,2 0,0 6,2

Poplatky za znečišťování životního prostředí 

(odvody na jaderný účet) a příjmy z úhrad za 

dobývání nerostů

2,1 2,2 2,1 2,2 2,2 2,2 0,0 2,2 2,2 0,0 2,3

Odvod za el. ze slunečního záření 2,2 2,3 2,3 2,2 2,3 2,3 0,0 2,3 2,3 0,0 2,3

Odvod za odnětí půdy 0,3 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 -0,1 0,6 0,4 -0,2 0,5

Odvod z loterií/ daň z hazardních her 5,1 5,1 3,9 4,4 5,1 5,1 0,0 5,2 5,3 0,1 5,7

Digitální daň 0,0 2,5 1,1 1,1 2,7 2,7 0,0 2,7 2,7 0,0 2,7

Daňové příjmy celkem 718,2 736,0 635,9 622,1 773,1 679,6 -93,5 803,5 719,7 -83,8 744,6


Daň z přidané hodnoty 
V roce 2022 předpokládáme inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu ve výši 303,1 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 7,0 %, tj. 19,7 mld. Kč. Růst inkasa bude způsoben pozitivním ekonomickým vývojem a předpokládaným oživením cestovního ruchu. Projeví se zde také pozitivní dopad změny uplatňování nároku na odpočet u veřejnoprávních médií od 1. 1. 2022 a pozitivní vliv opatření zavedených v předchozích letech, jako je kontrolní hlášení. 

Naopak negativní vliv na inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu bude mít dočasné prominutí DPH na vakcíny a testy Covid-19 do konce roku 2022 s odhadovaným negativním dopadem ve výši 0,4 mld. Kč. Na inkaso budou dále negativně působit dopady opatření zavedených v předchozích letech, jako je změna rozpočtového určení daní ve prospěch obcí a krajů od roku 2021, přesun části služeb (stravovací služby, služby s vysokým podílem lidské práce), pozemní a vodní hromadné pravidelné dopravy osob, tepla, chladu, ubytovacích služeb, vstupného na kulturní akce a sportovní události, vstupného na sportoviště do 10% sazby.

V roce 2023 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu 314,9 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 3,9 %, tj. 11,8 mld. Kč. Pozitivní vývoj inkasa DPH je způsoben především ekonomickým růstem, oživením cestovního ruchu a promítnutím zlepšení výběru daně plynoucího z dříve zavedených opatření jako je kontrolní hlášení, a to i přes negativní dopady opatření zavedených v předchozích letech, jako je přesun části služeb a zboží (zejména služby s vysokým podílem lidské práce, stravovací služby, točené pivo, pitná voda, vodné a stočné), pozemní a vodní hromadné pravidelné dopravy osob, tepla, chladu, ubytovacích služeb, vstupného na kulturní akce a sportovní události, vstupného na sportoviště do 10% sazby. Na inkasu se pozitivně projeví dopad změny uplatňování nároku na odpočet u veřejnoprávních médií.

V roce 2024 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu 322,6 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 2,4 %, tj. 7,7 mld. Kč. Pozitivní vývoj inkasa DPH je způsoben především ekonomickým růstem, oživením cestovního ruchu a promítnutím zlepšení výběru daně plynoucího z dříve zavedených opatření jako je zejména kontrolní hlášení, a to i přes negativní dopady opatření zavedených v předchozích letech, jako je přesun části služeb a zboží do 10% sazby.  Pozitivně se do inkasa DPH projeví dopad změny uplatňování nároku na odpočet u veřejnoprávních médií. 

Spotřební daně

Příjem státního rozpočtu v oblasti spotřební daně z minerálních olejů je pro rok 2022 odhadován na 78,2 mld. Kč. Ve spotřebě pohonných hmot by se v roce 2022 mělo již projevit oživování ekonomiky, tedy postupný nárůst objemu přepravních výkonů po jejich utlumení v důsledku opatření přijatých proti šíření nemoci Covid-19. Výši inkasa bude nadále ovlivňovat snížená sazba spotřební daně z nafty o 1 Kč/l zavedená v roce 2021 a vratka za tzv. zelenou naftu. 
Predikovaná výše inkasa spotřební daně z tabákových výrobků (cigaret, doutníků, cigarillos, tabáku ke kouření, surového tabáku a zahřívaných tabákových výrobků) v roce 2022 dosahuje 70,9 mld. Kč. Rok 2022 je druhým obdobím tzv. tříletého plánu navyšování sazeb spotřební daně z tabákových výrobků, nicméně jejich zvýšení bude již mírnější než v letech 2020 a 2021, a to jen o cca 5 % s dodatečnou výší inkasa 3 mld. Kč. Dále se předpokládá oživení přeshraničních nákupů tabákových výrobků, které bylo potlačeno v důsledku omezení pohybu osob během pandemie nemoci Covid-19. 
V případě inkasa spotřební daně z lihu a piva předpokládáme postupný návrat k původnímu objemu spotřeby a to díky oživení turistického ruchu a předpokládanému plnému chodu restauračních služeb. Inkaso spotřební daně z piva je na rok 2022 odhadováno ve výši 4,7 mld. Kč. Predikované inkaso spotřební daně z lihu v roce 2022 by mělo dosáhnout 9,0 mld. Kč. V případě vína bude v roce 2022 inkaso činit 0,4 mld. Kč. 
V oblasti energetických daní, tj. daň z elektřiny, zemního plynu a pevných paliv, je v roce 2022 očekáván příjem státního rozpočtu ve výši 3,4 mld. Kč, rovněž v důsledku postupného oživování ekonomiky. 
Příjem státního rozpočtu v oblasti spotřební daně minerálních olejů je v roce 2023 odhadován na úrovni 80,2 mld. Kč a v roce 2024 na 81,4 mld. Kč. Inkaso se dle předpokladu vrátí k rostoucímu trendu, který však v důsledku oslabení ekonomiky nebude tak výrazný jako v předchozích letech. 
Rok 2023 je posledním rokem tzv. tříletého plánu zvyšování sazeb spotřební daně z tabákových výrobků. Souhrnné inkaso spotřební daně z cigaret, doutníků, cigarillos, tabáku ke kouření, surového tabáku a zahřívaných tabákových výrobků je pro tento rok odhadováno ve výši 75,9 mld. Kč (včetně dodatečného inkasa za tříletý plán 2,4 mld. Kč) a pro rok 2024 ve výši 75,8 mld. Kč.
Plánovaný výnos inkasa ostatních spotřebních daní by se již měl v dalších letech stabilizovat a činí pro roky 2023 a 2024 v případě spotřební daně z piva 4,8 mld. Kč, z lihu v roce 2023 9,3 mld. Kč a v roce 2024 9,4 mld. Kč a v případě vína 0,4 mld. Kč v obou letech. V oblasti energetických daní, tj. daň z elektřiny, zemního plynu a pevných paliv, je v roce 2023 očekáván příjem státního rozpočtu ve výši 3,4 mld. Kč a v roce 2024 ve výši 3,5 mld. Kč. 
Daň z příjmů právnických osob

Inkaso DPPO v roce 2022 předpokládáme ve výši 97,6 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Inkaso bude meziročně ovlivněno ekonomickým vývojem v roce 2021, opatřeními přijatými v důsledku onemocnění Covid-19 a dalšími legislativními opatřeními zavedenými v minulých letech, jako je např. změna rozpočtového určení daní ve prospěch obcí a krajů od roku 2021. Na inkasu se pozitivně projeví dodatečný jednorázový dopad zdanění rezerv pojišťoven v odhadované výši 1,6 mld. Kč a dodatečný dopad rozšíření daňového základu v souvislosti se zrušením daně z nabytí nemovitých věcí v odhadované výši 0,1 mld. Kč.  Naopak negativně bude inkaso ovlivněno dodatečným dopadem tzv. mimořádných odpisů pro hmotný majetek zařazený v 1. a 2. odpisové skupině ve výši 10,1 mld. Kč, dodatečným dopadem zvýšení limitu vstupní ceny pro zatřídění do hmotného majetku na částku 80 tis. Kč ve výši 1,0 mld. Kč, zavedením peněžitého příspěvku na stravování (tzv. stravenkový paušál) v odhadované výši 1,1 mld. Kč, dodatečným dopadem osvobození výnosů ze státních dluhopisů a to ve výši 1,0 mld. Kč a dále dopadem časově omezeného zvýšení limitu pro uplatnění odpočtu darů na 30 % v odhadované výši 0,1 mld. Kč.
V roce 2023 očekáváme inkaso DPPO ve výši 113,6 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 16,4 %, tj. o 16,0 mld. Kč. Inkaso bude meziročně ovlivněno ekonomickým vývojem v roce 2022 a legislativními opatřeními zavedenými v minulých letech. Na inkasu se dále pozitivně projeví dodatečný dopad rozšíření daňového základu v souvislosti se zrušením daně z nabytí nemovitých věcí v odhadované výši 0,2 mld. Kč a dále již pozitivní dodatečný dopad tzv. mimořádných odpisů pro hmotný majetek zařazený v 1. a 2. odpisové skupině ve výši 0,6 mld. Kč. Negativně pak bude inkaso ovlivněno dodatečným dopadem osvobození výnosů ze státních dluhopisů a to ve výši 2,4 mld. Kč.

Pro rok 2024 je předpokládáno inkaso DPPO ve výši 123,8 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 9,0 %, tj. o 10,2 mld. Kč. Inkaso bude meziročně ovlivněno ekonomickým vývojem v roce 2023 a stejnými legislativními opatřeními jako v předchozím roce. Pozitivní vliv na inkaso bude mít dodatečný dopad rozšíření daňového základu v souvislosti se zrušením daně z nabytí nemovitých věcí v odhadované výši 0,2 mld. Kč a dále pozitivní dodatečný dopad tzv. mimořádných odpisů pro hmotný majetek zařazený v 1. a 2. odpisové skupině ve výši 6,9 mld. Kč. Negativní dopad na inkaso bude mít dodatečný dopad osvobození výnosů ze státních dluhopisů a to ve výši 3,6 mld. Kč.
Daň z příjmů fyzických osob

V roce 2022 je předpoklad odhadu celkového inkasa u této daně ve výši cca 94 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Na celkové inkaso budou negativně působit dopady změny rozpočtového určení daní ve prospěch obcí a krajů od roku 2021.
Lze předpokládat postupné, velmi pozvolné oživování ekonomiky a zvyšování ekonomických aktivit podnikatelské sféry, tj. i zaměstnavatelů, které se bude promítat částečně v celkovém inkasu v dalších letech.

Inkaso daně z příjmů fyzických osob placené plátci je predikováno ve výši 78,1 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Na inkaso bude negativně působit zvýšení slevy na poplatníka od roku 2021 a 2022 s odhadovaným negativním dopadem ve výši 14,8 mld. Kč a další již dříve přijatá opatření, jedná se zejména o zrušení superhrubé mzdy se sazbami 15 % a 23 % s odhadovaným dopadem pro rok 2022 ve výši cca 53,9 mld. Kč, vše na úrovni státního rozpočtu, dále např. předpokládané další zvýšení daňového zvýhodnění na děti, tzv. školkovné. Tato zmíněná fiskální opatření mají negativní rozpočtový přesah i do následujících odhadů inkas této daně.

Inkaso daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky na úrovni státního rozpočtu pro rok 2022 je odhadováno ve výši 3 mld. Kč. Na inkasu se negativně projeví vliv zvýšení slevy na poplatníka s odhadovaným negativním dopadem ve výši 0,4 mld. Kč, zavedení paušálního režimu ve výši 0,3 mld. Kč, zavedení peněžitého příspěvku na stravování (tzv. stravenkový paušál) s odhadovaným dopadem ve výši cca 0,1 mld. Kč, časově omezené zvýšení limitu pro uplatnění odpočtu darů na 30 % v odhadované výši 0,1 mld. Kč, vše na úrovni státního rozpočtu. Negativně také působí již dříve přijatá opatření jako např. dopad přepokládaného zvýšení daňového zvýhodnění na děti, tzv. školkovné. Pozitivní vliv na inkaso bude mít zavedení sazeb 15 % a 23 % od zdaňovacího období r. 2021 s odhadovaným pozitivním vlivem ve výši 0,4 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu.

Inkaso daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou je pro rok 2022 predikováno na 12,9 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Inkaso této daně bude pozitivně ovlivněno opatřeními zavedenými v minulých letech, a to zejména zrušením osvobození výher v hazardních hrách a osvobozením státních dluhopisů s předpokládaným dopadem ve výši 0,1 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. 
V roce 2023 je předpoklad celkového inkasa daně z příjmů fyzických osob odhadován ve výši cca 98,1mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Meziročně tak dochází k nárůstu inkasa o 4,1 mld. Kč, tj. 4,4 %. Pro rok 2024 odhadujeme meziroční nárůst na úroveň 103,2 mld. Kč, tj. o 5,1 mld. Kč, resp. 5,2 %. 

Inkaso daně z příjmů fyzických osob placené plátci je pro rok 2023 predikováno ve výši 81,8 mld. Kč, což znamená meziroční růst o 3,7 mld. Kč, tj. 4,7 %. V roce 2024 předpokládáme meziroční růst o 4,8 mld. Kč (86,6 mld. Kč), tj. 5,9 %. Inkaso daně bude pro tato období ovlivněno opatřeními zavedenými v minulých letech. 

Odhadované inkaso daně z příjmů fyzických osob placené poplatníky za rok 2023 je ve výši 3,0 mld. Kč a 3,1 mld. Kč pro období roku 2024 na úrovni státního rozpočtu.  Inkaso bude negativně ovlivněno zvýšením slevy na poplatníka s odhadovaným negativním dopadem ve výši 0,7 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Inkaso daně bude pro tato období ovlivněno i dalšími opatřeními zavedenými v minulých letech. Mezi opatření s pozitivním vlivem patří zejména zavedení sazeb 15 % a 23 %, kde předpokládáme dopad ve výši cca 0,4 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu.
Inkaso daně vybírané srážkou je pro období let 2023 a 2024 odhadováno ve výši 13,3 mld. Kč resp. 13,5 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Inkaso bude pro obě fiskální období ovlivněna opatřením zavedeným v minulých letech. 

Daň z nabytí nemovitých věcí

Tato daň byla v roce 2020 zrušena, bude tedy pouze dobíhat inkaso z převodů realizovaných před účinností zrušení této daně.

Odvod z elektřiny ze slunečního záření

Pro rok 2022 nejsou aktuálně plánovány žádné legislativní změny, které by měly bezprostřední vliv na inkaso odvodu. V roce 2022 je predikce výše odvodu z elektřiny vyrobené ze slunečního záření na úrovni 2,3 mld. Kč. 

Pro roky 2023 až 2024 nejsou aktuálně plánovány žádné legislativní změny, které by měly bezprostřední vliv na inkaso odvodu. Pro roky 2023 a 2024 predikujeme výši odvodu z elektřiny vyrobené ze slunečního záření na úrovni 2,3 mld. Kč.

Daň z hazardu 

Pro rok 2022 je inkaso odhadováno na úrovni 5,1 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu. Na inkaso daně bude mít negativní dopad zavedení registru fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních hrách ve výši 1,29 mld. Kč. Při zohlednění očekávaných legislativních změn bude inkaso dále negativně ovlivněno rozšířením okruhu fyzických osob zapisovaných do registru fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních hrách a to ve výši 0,06 mld. Kč. 
Pro rok 2023 predikujeme výši inkasa daně z hazardu na cca 5,29 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu a pro rok 2024 ji predikujeme na úrovni cca 5,66 mld. Kč. Na inkaso bude mít v obou letech negativní vliv legislativního opatření z roku 2020 a to zavedení registru fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních hrách a to v předpokládané výši 1,36 mld. Kč v roce 2023 a 1,45 mld. Kč v roce 2024. Při zohlednění očekávaných legislativních změn bude inkaso daně z hazardu dále negativně ovlivněno rozšířením okruhu fyzických osob zapisovaných do registru fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních hrách a to v předpokládané výši 0,14 mld. Kč v roce 2023 a 0,15 mld. Kč v roce 2024.  

Daň z digitálních služeb
V roce 2022 bude zavedena nová daň na některé digitální služby. Odhadované inkaso pro rok 2022 je 2,7 mld. Kč. Této nové dani bude podléhat úplatné poskytování tzv. zdanitelných služeb na území České republiky. Zdanitelnými službami budou (i) provedení cílené reklamní kampaně, (ii) využití mnohostranného digitálního rozhraní a (iii) poskytnutí dat o uživatelích.  Sazba daně bude 5 %. Plátcem daně budou pouze právnické osoby nebo jednotky bez právní osobnosti, které buď patří do skupiny s konsolidovaným výnosem přesahujícím 750 000 000 EUR, nebo které takového výnosu dosahují samy. Současně musí tyto právnické osoby nebo jednotky dosáhnout úhrnu částí úplat za uskutečněné zdanitelné služby připadajících na Českou republiku ve výši alespoň 100 000 000 Kč. Další limity určují minimální úhrn úplat za uskutečněné zdanitelné služby připadající na Českou republiku v případě provedení cílené reklamní kampaně a poskytnutí dat o uživatelích, minimální počet uživatelských účtů v případě využití mnohostranného digitálního rozhraní a dále minimální podíl zdanitelných služeb na aktivitách subjektů v členských státech EU a EHP. 
V letech 2023 a 2024 očekáváme inkaso daně ve výši 2,7 mld. Kč
Ostatní daně a poplatky 
Odvod za odnětí půdy je rozpočtován ve výši 0,4 mld. Kč v letech 2022 a 2023 a 0,5 mld. Kč v roce 2024.

Ostatní daně a poplatky jsou rozpočtovány pro rok 2022 ve výši 5,6 mld. Kč, pro léta 2023 a 2024 ve výši 6,2 mld. Kč ročně. Jedná se zejména o příjmy z prodeje kolků, odvody nahrazující zaměstnávání občanů se změněnou pracovní schopnosti a příjmy ze správních poplatků. Součástí těchto příjmů jsou i poplatky na činnost správních úřadů (podseskupení položek rozpočtové skladby 137). Jedná se o poplatek na činnost Energetického regulačního úřadu podle novely energetického zákona a dále poplatky Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost (udržovací poplatek podle atomového zákona). 

Součástí daňových příjmů jsou i poplatky za znečišťování životního prostředí (odvody na jaderný účet) a příjmy z úhrad za dobývání nerostů. Pro rok 2022 a 2023 ve výši 2,2 mld. Kč a pro rok 2024 ve výši 2,3 mld. Kč. Z toho úhrady z dobývacího prostoru a úhrady z vydobytých nerostů činí 0,5 mld. Kč ročně (týká se kapitol Ministerstva životního prostředí, Ministerstva průmyslu a obchodu a Českého báňského úřadu). A dále poplatky za uložení odpadů činí 1,65 mld. Kč v letech 2022 a 2023 a v roce 2024 ve výši 1,7 mld. Kč se týkají odvodů od původců radioaktivních odpadů na jaderný účet v kapitole Operace státních finančních aktiv.
Rozpočtové určení daní 
V současné době není uvažováno se změnou zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní), ve znění pozdějších předpisů. 

1.5.2 Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na SPZ
Na základě makroekonomické predikce z dubna 2021 a přijatých mimořádných opatření na podporu české ekonomiky v důsledku zamezení šíření virového onemocnění COVID-19 došlo oproti původní predikci k poklesu náhrad mezd zaměstnancům, což vedlo k aktualizaci očekávané skutečnosti příjmů z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti v roce 2021. Za současných podmínek se očekávaná skutečnost roku 2021 odhaduje na 557,6 mld. Kč, tj. o cca 4,5 mld. Kč méně než schválený rozpočet pro rok 2021. Rok 2021 se stal východiskem pro aktualizaci příjmů z pojistného na rok 2022 a následující léta. Makroekonomická predikce předpokládá růst náhrad mezd zaměstnancům pro rok 2022 ve výši 1,7 %, pro rok 2023 ve výši 2,9 % a pro rok 2024 ve výši 3,1 %. Za těchto předpokladů dosahuje odhad příjmů z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 568,8 mld. Kč v roce 2022 (meziroční růst příjmů z pojistného na sociální zabezpečení o 1,2 %), 584,5 mld. Kč v roce 2023 (meziroční růst o 2,8 %) a 602,2 mld. Kč v roce 2024 (meziroční růst o 3 %).

Tabulka 8: Příjmy z pojistného (v mld. Kč)
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příjmy z pojistného celkem 428,5 466,3 513,3 551,7 540,5 562,1 557,6 568,8 584,5 602,2 102,0 102,8 103,0

z toho: na důchodové pojištění 383,1 416,4 458,4 494,0 485,2 505,0 499,1 510,1 524,3 540,1 102,2 102,8 103,0


1.5.3 Ostatní příjmy

Tabulka 9: Vývoj ostatních příjmů v letech 2016 až 2024  (v mil. Kč)
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nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 210 130 118 030 163 547 207 517 216 740 187 568 237 275 49 707 126,5

v tom:   EU a FM  158 983 77 028 119 070 125 770 137 020 132 171 181 793 49 622 137,5

            účetní operace  operace SZIF související 

            s programy EU

0 118 841 1 047 968 1 400 0 -1 400 0,0

            nedaňové, kapitálové příjmy a přijaté transfery

            (bez EU, FM a SZIF)

51 147 40 884 43 636 80 699 78 753 53 997 55 482 1 485 102,8


Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery (bez prostředků z rozpočtu EU a FM) tvoří především příjmy jednotlivých kapitol za služby, které poskytují veřejnosti, přijaté vratky dotací, pokuty a jiné sankční platby, příjmy z prodeje nekapitálového majetku, soudní poplatky, přijaté splátky návratných finančních výpomocí, převody z fondů státních podniků do státního rozpočtu, příjmy z prodeje majetku, převody z rezervních fondů a další příjmy. Meziroční srovnatelnost ovlivňují zejména nahodilost řady příjmů, splátkové kalendáře návratných finančních výpomocí, rozsah použití rezervních fondů a rozsah zapojení prostředků z privatizačních účtů do příjmů státního rozpočtu.

Podle současných odhadů se očekávají tyto příjmy (bez EU a FM) pro rok 2022 ve výši 55,5 mld. Kč (v roce 2021 činí rozpočet 54,0 mld. Kč). Nárůst této kategorie příjmů oproti roku 2021 o částku 1,5 mld. Kč je výsledkem zejména těchto protisměrných vlivů:

· v kapitole Ministerstva zahraničních věcí se očekávají vyšší příjmy o 30 mil. Kč;
· v kapitole Ministerstva financí klesají příjmy o 758,9 mil. Kč z důvodu nižšího portfolia v rámci prodeje a pronájmu majetku ÚZSVM a dalšími vlivy souvisejícími s epidemií koronaviru související se zákonnými opatřeními vůči plátcům pokut a sankcí;
· v kapitole Ministerstva práce a sociálních věcí se očekávají vyšší příjmy z dobrovolného pojistného o 180 mil. Kč;
· v kapitole Ministerstva životního prostředí se očekávají vyšší příjmy z prodeje emisních povolenek oproti roku 2021 o 1,3 mld. Kč na úroveň 16,1 mld. Kč;

· v kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu se očekávají vyšší příjmy o 460 mil. Kč z důvodu splátky návratné finanční výpomoci ČVUT;
· v kapitole Českého telekomunikačního úřadu klesají příjmy z aukce kmitočtů sítí páté generace (5G) meziročně o 5,4 mld. Kč;
· v kapitole Ministerstva zemědělství se snižují příjmy z odvodů státních podniků oproti roku 2021 o 300 mil. Kč;
· v kapitole Ministerstva zdravotnictví rostou příjmy z prodeje vakcín o 5,4 mld. Kč meziročně;

· v kapitole Ministerstva spravedlnosti rostou příjmy o 50 mil. Kč meziročně;
· v kapitole Český úřad zeměměřičský a katastrální rostou o 10 mil. Kč;
· v kapitole Operace státních finančních aktiv rostou příjmy meziročně o 40 mil. Kč;

· rozpočtovaný příjem prostředků z privatizačních účtů  v kapitole Všeobecná pokladní správa pro rok 2022 činí 10 mld. Kč, tj. stejná úroveň jako pro rok 2021, meziročně rostou příjmy v kapitole o 490 mil. Kč zejména díky odvodu přebytků ze zákonného pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu.
Z pohledu rozpočtování vybraných ostatních příjmů rozpočet příjmů na léta 2022 až 2024 obsahuje:

· příjmy z emisních povolenek v kapitole Ministerstva životního prostředí ve výši 16,1 mld. Kč v roce 2022, ve výši 19,9 mld. Kč v roce 2023 a v roce 2024 ve výši 19,9 mld. Kč; 

· příjem z dividend ČEPS je rozpočtován v kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu ve výši 2,0 mld. Kč v roce 2022 i letech výhledu. 

· v kapitole Ministerstva dopravy je rozpočtován příjem od Řízení letového provozu ve výši 100 mil. Kč ročně a 43 mil. Kč ročně od Úřadu civilního letectví;

· příjmy od státního podniku Vojenské lesy v kapitole Ministerstva obrany jsou navrženy v roce 2022 v nulové výši a v letech 2023 a 2024 ve výši 100 mil. Kč ročně;

· příjmy v kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu ze zvláštních účtů MF podle usnesení vlády č. 655/2017 jsou rozpočtovány v jednotlivých letech výhledu ve  výši 1,3 mld. Kč ročně;
· v kapitole Ministerstva zemědělství je rozpočtován odvod prostředků státním podnikem Lesy ČR v roce 2022 v nulové výši a v letech 2023 a 2024 ve výši 0,5 mld. Kč ročně a odvod prostředků podniku Budějovický Budvar, n.p. ve výši 0,3 mld. Kč ročně v letech 2022 až 2024;

· v kapitole Všeobecná pokladní správa je v letech 2022 až 2024 rozpočtován příjem z privatizačních účtů ve výši 10 mld. Kč v každém roce. 

Součástí návrhu předběžných příjmů na rok 2022 jsou i příjmy z rozpočtu EU ve výši 181,6 mld. Kč (rok 2021 částka 131,7 mld. Kč). Dále rozpočet obsahuje příjmy z prostředků Finančních mechanismů ve výši 155,2 mil. Kč (rok 2021 částka 423,7 mil. Kč). 

1.6 Výdaje státního rozpočtu 

Celkové výdaje státního rozpočtu na rok 2022 jsou navrženy ve výši 1 875,7 mld. Kč (vč. EU a FM) a v porovnání se schváleným rozpočtem 2021 dochází k poklesu o 9,9 mld. Kč tj. o 0,5 %.

Tabulka 10: Výdaje státního rozpočtu (v mld. Kč)
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1 219,8 1 279,8 1 401,0 1 551,7 1 842,9 1 808,3 1 885,6 1 875,7 99,5 -9,9

Vliv příjmů z rozpočtu EU a FM 
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83,8 82,9 113,7 126,0 139,7 133,6 133,6 181,8 136,1 48,2

Celkové výdaje SR 

bez výdajů krytých příjmy z 
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1 136,0 1 196,9 1 287,3 1 425,7 1 703,2 1 674,7 1 752,0 1 693,9 96,7 -58,1


Graf 4 Struktura výdajů státního rozpočtu (v mld. Kč)
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1.6.1 Mandatorní výdaje státního rozpočtu 
Výdajovou stranu státního rozpočtu lze hodnotit podle různých kritérií. Jedním z nich je kritérium zákonné předurčenosti výdajových položek, podle něhož lze odlišit výdaje mandatorní, které je vláda povinna uhradit, a výdaje ostatní (nemandatorní), v jejichž rámci může vláda pružně reagovat na měnící se podmínky fungování organizačních složek státu a na změny v jejich aktivitách. 

Dlouhodobě sledované mandatorní výdaje jsou rozčleněny na výdaje ze zákona povinné a výdaje ostatní, které vyplývají z jiných právních norem, resp. ze smluvních závazků státu. Podíl mandatorních výdajů státního rozpočtu na celkových výdajích státního rozpočtu se očekává ve výši 54,5 %. V porovnání se schváleným rozpočtem roku 2021 dochází ke zvýšení tohoto podílu o 1,5 p.b.
Graf 5 Vývoj podílu mandatorních výdajů celkem a quasi MV na celkových výdajích státního rozpočtu (v %)
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Mandatorní výdaje vyplývající ze zákona jsou pro rok 2022 rozpočtovány ve výši 958,2 mld. Kč a tvoří 93,8 % celkových mandatorních výdajů. Zbývající část představují ostatní mandatorní výdaje, které plynou z jiných právních norem, případně smluvních závazků státu a v roce 2022 činí 63,2 mld. Kč (z toho 58 mld. Kč činí odvody do rozpočtu EU).
Tabulka 11: Mandatorní výdaje a quasi MV na HDP a na příjmech SR bez EU a FM  
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mandatorní výdaje celkem v mld. Kč 661,5 665,1 682,9 699,8 703,5 710,4 730,0 770,9 816,6 939,9 998,8 1 021,4

quasi mandatorní výdaje v mld. Kč 204,4 203,5 205,3 209,8 227,6 230,9 258,3 289,1 324,8 380,5 371,7 386,6

podíl mandatorních výdajů celkem na HDP v % 16,4 16,4 16,7 16,1 15,2 14,8 14,3 14,2 14,2 16,6 16,8 16,3

podíl mandatorních výdajů celkem na příjmech bez EU a FM  v % 71,7 67,7 69,9 69,2 66,3 63,3 61,0 60,0 58,5 70,3 79,8 78,3

podíl quasi mandatorních výdajů na HDP v % 5,1 5,0 5,0 4,8 4,9 4,8 5,1 5,3 5,6 6,7 6,3 6,2

podíl quasi mandatorních výdajů na příjmech bez EU a FM  v % 22,1 20,7 21,0 20,8 21,4 20,6 21,6 22,5 23,3 28,4 29,7 29,6


Graf 6 Vývoj podílu mandatorních výdajů celkem a quasi MV na celkových příjmech SR bez EU a FM (v %)
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1.6.2 Sociální mandatorní výdaje 
Výdaje na dlouhodobě srovnatelný soubor sociálních dávek a dalších zákonem upravených sociálních příspěvků (včetně výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti) jsou ve státním rozpočtu na rok 2021 schváleny v celkové výši 710,2 mld. Kč. Návrh pro rok 2022 počítá s částkou ve výši 739,3 mld. Kč, což je o 4,1 % více, než je schválený rozpočet pro rok 2021. Pro rok 2023 je vyčleněna částka 756,7 mld. Kč a pro rok 2024  částka ve výši 772,4 mld. Kč. 

Největší objem stejně jako v předchozích letech vykazují výdaje na sociální dávky, které se navrhují pro rok 2022 v částce 728,8 mld. Kč oproti 698,6 mld. Kč v roce 2021, což představuje růst o 4,3 % a v absolutním vyjádření o 30,2 mld. Kč více v roce 2022 oproti schválenému rozpočtu na rok 2021. Pro rok 2023 se počítá s celkovou částkou ve výši 746,2 mld. Kč a pro rok 2024 s částkou 761,9 mld. Kč.

Objem výdajů jednotlivých sociálních titulů je navrhován nejen na platný právní stav, ale jsou v něm zohledněny i legislativní změny, které nabydou účinnosti v průběhu roku 2021.

Z výdajů na sociální dávky v roce 2022 tvoří nejvyšší položku výdaje na důchody, a to 565,4 mld. Kč, což je 77,6 % z výdajů na sociální dávky.  Oproti schválenému rozpočtu roku 2021 se navrhuje zvýšit výdaje na důchody o 29,8 mld. Kč. V tomto nárůstu jsou zohledněny výdaje na zákonnou valorizaci důchodů, na mimořádné zvýšení procentní výměry o 300 Kč i prostředky na nárůst počtu důchodců i jejich obměnu v tom smyslu, že do systému vstupují důchodci s vyššími důchody a naopak ho opouštějí důchodci s nižšími důchody. Dle aktuální predikce se zákonná valorizace průměrného důchodu od 1. 1. 2022 očekává ve výši 458 Kč. Celkové zvýšení důchodů od 1. ledna 2022 tedy předpokládá zvýšení průměrného starobního důchodu o 758 Kč, tj. o 4,9 %. Průměrný starobní důchod by měl po 1. lednu 2022 činit 16 195 Kč.  

Další významnou položkou v sociálních výdajích jsou dávky nemocenského pojištění v částce 46,2 mld. Kč. Oproti roku 2021 se výdaje na tyto dávky zvyšují o 2,7 mld. Kč., tj. o 6,1 %.  Zvyšování výdajů souvisí s predikovaným růstem mezd, od kterých je jejich výše odvozena, a především s vývojem nemocnosti. 

Z nepojistných sociálních dávek tvoří největší výdajové položky dávky státní sociální podpory a pěstounské péče a příspěvek na péči. 

Výdaje na dávky státní sociální podpory a pěstounské péče jsou navrhovány pro rok 2022 v částce 50,4 mld. Kč. V návrhu je zapracováno zvýšení odměn pro přechodné pěstouny dle původního znění novely zákona o sociálně právní ochraně dětí. Naopak v návrhu není zapracováno zvýšení přídavku na děti a případné další změny plynoucí z pozměňovacích návrhů, jako například zvýšení daňového zvýhodnění na 2., 3. a každé další dítě o 15 % či doplacení nevyčerpaného rodičovského příspěvku.
Ve výdajích na příspěvek na péči je zohledněn demografický vývoj, kdy se stále zvyšuje počet osob, které jsou závislé na pomoci jiné osoby. Na příspěvek na péči by mělo být vynaloženo v roce 2022 celkem 33,4 mld. Kč.

Návrh výdajů na podpory v nezaměstnanosti i na dávky pomoci v hmotné nouzi je navrhován v souladu s predikcí ekonomického vývoje a ve vazbě na úroveň zaměstnanosti. Na podpory v nezaměstnanosti se navrhuje vyčlenit pro rok 2022 částku 13,2 mld. Kč, tj. o 2,3 mld. méně, než je schválený rozpočet pro rok 2021. Výdaje na dávky pomoci v hmotné nouzi se navrhují v částce 5,8 mld. Kč, což je o 0,1 mld. Kč více, než je schválený rozpočet roku 2021. Zvýšení výdajů vychází z vývoje počtu příjemců a ze skutečného čerpání v tomto i minulém roce.

Další významnou výdajovou oblastí, která patří mezi mandatorní sociální výdaje, avšak nejedná se o transfery fyzickým osobám, je podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Ve vazbě na postupné zvyšování příspěvku pro zaměstnavatele zaměstnávající více než 50 % zdravotně postižených občanů (naposledy z 12 800 Kč na 13 600 Kč od 1. 10. 2020) byly zvýšeny výdaje na tuto položku v roce 2022 na 9,2 mld. Kč, což je o 0,7 mld. Kč více, než ve schváleném rozpočtu pro rok 2021.

Tabulka 12: Sociální dávky, politika zaměstnanosti a ostatní vybrané transfery (v mil. Kč)
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skutečnost 

2017

skutečnost 
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skutečnost 

2019

skutečnost 

2020 

SR 2021 

(po novele 

COVID)

2022 návrh  2023 návrh  2024 návrh 

index 

2022/2021 

v %

rozdíl

 2022-2021

rozdíl

 2023-2022

rozdíl

 2024-2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9=6/5 10=6-5 11=7-6 12=8-7

I. Výdaje na sociální dávky 531 055 557 870 603 411 688 692 698 579 728 807 746 177 761 875 104,3 30 229 47 598 63 296

I.1 Dávky důchodového pojištění 414 653 434 083 471 797 519 843 535 577 565 388 582 616 597 000 105,6 29 812 47 039 61 423

I.2 Dávky nemocenského pojištění 28 569 34 261 39 230 55 611 43 583 46 242 46 648 47 157 106,1 2 658 3 065 3 574

I.4 Dávky státní sociální podpory a pěstounská péče 37 885 40 142 38 807 52 614 51 952 50 369 50 469 50 569 97,0 -1 583 -1 483 -1 383

I.5 Podpory v nezaměstnanosti 7 854 7 543 8 144 10 567 15 500 13 200 12 000 12 000 85,2 -2 300 -3 500 -3 500

I.6 Dávky pomoci v hmotné nouzi 7 500 5 426 4 438 4 800 5 658 5 801 5 900 5 900 102,5 143 242 242

I.7 Dávky osobám se zdravotním postižením 1 997 2 666 2 691 2 681 3 000 3 000 3 000 3 000 100,0 0 0 0

I.8 Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách 25 174 26 068 29 822 33 153 33 000 33 400 33 800 34 200 101,2 400 800 1 200

I.9 Zvláštní sociální dávky příslušníků ozbrojených sil 7 421 7 681 8 480 9 421 9 862 10 544 10 881 11 186 106,9 683 1 019 1 324

I.10 Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení 1 1 1 1 447 863 863 863 193,2 416 416 416

II Výdaje spojené s realizací zákona č. 118/2000 Sb. 167 257 278 274 400 300 300 300 75,0 -100 -100 -100

I. a II..Mandatorní peněžní transfery fyz. osobám celkem 531 222 558 128 603 689 688 966 698 979 729 107 746 477 762 175 104,3 30 129 47 498 63 196

III. Sociální dotace a příspěvky zaměstnavatelům 6 229 7 249 7 814 8 737 9 000 9 700 9 700 9 700 107,8 700 700 700

III.1 Příspěvek na zaměstnávání zdravotně postižených osob 5 676 6 755 7 405 8 406 8 500 9 200 9 200 9 200 108,2 700 700 700

III.2 Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace 553 494 409 331 500 500 500 500 100,0 0 0 0

I. až III.Mandatorní sociální výdaje celkem 537 451 565 377 611 503 697 703 707 979 738 807 756 177 771 875 104,4 30 829 48 198 63 896

IV. Aktivní politika zaměstnanosti (služby) *

)

2 289 1 775 1 435 21 467 2 200 500 500 500 22,7 -1 700 -1 700 -1 700

I. až IV.Sociální výdaje a služby zaměstnanosti celkem 539 740 567 151 612 937 719 170 710 179 739 307 756 677 772 375 104,1 29 129 46 498 62 196

Pozn: *) nezahrnuje prostředky z EU a finančních mechanismů



1.6.3 Kapitálové výdaje

Kapitálové výdaje jsou pro rok 2022 navrženy v  objemu 189 mld. Kč  (včetně prostředků EU a FM, které vychází z odborného odhadu jejich výše).  Ve srovnání s rokem 2021 dochází k nárůstu o 1,5 mld. Kč. Podrobnější informace budou k dispozici po předložení podrobných rozpočtů od správců kapitol.  Vývoj kapitálových výdajů dokládá následující graf.
Graf 7 Vývoj celkových kapitálových výdajů (v mld. Kč)
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1.6.4 Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci

Předběžný návrh rozpočtu v oblasti výdajů na platy a ostatní platby za provedenou práci vč. limitu počtu míst na roky 2022 až 2024 vychází z parametrů střednědobého výhledu, který byl schválen usnesením vlády č. 1054/2020. 
Předběžný návrh na rok 2022 

Proti parametrům schváleného rozpočtu na rok 2021 (bez zohlednění prostředků týkajících se realizace, administrace a auditu projektů financovaných či spolufinancovaných z rozpočtu EU/FM) dochází v roce 2022 k meziročnímu navýšení objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci o 3 316,4 mil. Kč a navýšení počtu o 5 549 míst. Tento meziroční nárůst je vyvolán zejména následujícími vlivy. 

Vlivy ze střednědobého výhledu 

Úvodem lze sdělit, že jedním ze zásadních faktorů v oblasti objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci je vliv jednorázového promítnutí dvou pozměňovacích návrhů do návrhu státního rozpočtu na rok 2021, které již dále nejsou zohledněny v předběžném návrhu na rok 2022 ani v letech následujících. Konkrétně jde o snížení výdajů na ostatní platby za provedenou práci v kapitole Ministerstvo obrany o 957 mil. Kč (v rámci celkového snížení výdajů kapitoly o 10 mld. Kč) a mimořádného zvýšení výdajů na platy o 73,6 mil. Kč v kapitole Ministerstvo vnitra na odměny pro příslušníky Policie ČR a Hasičského záchranného sboru ČR za mimořádné nasazení v nouzovém stavu (epidemie COVID-19).  

Do parametrů střednědobého výhledu na rok 2022, který byl schválen UV č. 1054/2020, byly zapracovány zejména následující úpravy. V kapitole Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR dochází k jednorázovému navýšení o 63,9 mil. Kč na odchodné pro poslance. V kapitole Senát Parlamentu ČR dochází k jednorázovému navýšení o 16,5 mil. Kč na odchodné a překrývání mandátů senátorů. V kapitole Ministerstvo obrany dochází k navýšení o 600 míst (550 vojáků a 50 zaměstnanců) vč. prostředků na platy ve výši 284 mil. Kč v souvislosti s pokračováním realizace Koncepce výstavby Armády ČR, dále k navýšení prostředků o 16,6 mil. Kč pro aktivní zálohy a 43,4 mil. Kč na příplatek za službu v zahraničí. V kapitole Ministerstvo financí dochází ke snížení o 200 přepočtených míst vč. prostředků na platy ve výši 100 mil. Kč u Finanční správy ČR v důsledku pokračování personální redukce v souvislosti se zrušením daně z nabytí nemovitých věcí. V kapitole Ministerstvo vnitra dochází k navýšení o 1 000 míst příslušníků Policie ČR, dále k navýšení o 5 míst vč. prostředků na platy v souvislosti s novelou zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců (výměna dokladů občanů Velké Británie), či k navýšení o 2 místa vč. prostředků na platy na posílení pobočky SPŠ v Sokolově. 

V kapitole Český telekomunikační úřad dochází k jednorázovému posílení prostředků o 1,4 mil. Kč v souvislosti s odchodem člena Rady. V kapitole Ministerstvo zdravotnictví dochází ke snížení počtu míst o 158 vč. prostředků na platy ve výši 78,3 mil. Kč z důvodu uplynutí doby pro potřebu přechodného posílení agendy zdravotních hrozeb v oblasti ochrany veřejného zdraví (projekt tzv. Chytrá karanténa), současně dochází k navýšení počtu míst o 11 vč. prostředků na platy ve výši 7,2 mil. Kč na zajištění kontinuity výkonu agendy projektové kanceláře. V kapitole Český statistický úřad dochází ke snížení počtu míst o 187 vč. prostředků na platy ve výši 81,8 mil. Kč a prostředků na ostatní platby za provedenou práci ve výši 34,4 mil. Kč v souvislosti s projektem Sčítání lidu, domů a bytů 2021 (ukončení přechodných agend). V kapitole Nejvyšší kontrolní úřad dochází k jednorázovému posílení výdajů ve výši 2,1 mil. Kč na odchodné.  

V příslušných parametrech rozpočtových kapitol Ministerstvo vnitra, Ministerstvo průmyslu a obchodu a Ministerstvo zemědělství dále došlo ke snížení dočasně promítnutých vlivů ve výši 13,6 mil. Kč spojených s realizací projektů VVI. Případná aktualizace (dle realizace konkrétních projektů) bude do parametrů s dočasnou účinností zařazena v další fázi rozpočtových prací v návaznosti na podklady dotčených rozpočtových kapitol.

Návrh obsahuje rovněž úpravu parametrů v dotčených rozpočtových kapitolách v souvislosti se zabezpečením mimořádné administrativní podpory zajištění předsednictví ČR v Radě EU (CZ PRES), a to v souladu s UV č. 729/2019, na základě kterého je stanoveno finanční a personální zajištění po dobu přípravy a realizace českého předsednictví. Mezi rokem 2021 a 2022 dochází k navýšení prostředků na platy o 48 mil. Kč a 13 přepočtených míst. 

Střednědobý výhled ve své schválené podobě rovněž obsahoval snížení v kapitolách Ministerstvo zahraničních věcí o 11 míst vč. prostředků na platy ve výši 3,8 mil. Kč, Ministerstvo práce a sociálních věcí o  7 míst vč. prostředků na platy ve výši 3,1 mil. Kč a Ministerstvo vnitra o 97 míst vč. prostředků na platy ve výši 45,6 mil. Kč v souvislosti s uplynutím doby potřeby dočasného posílení těchto ministerstev na vyřízení zvýšeného počtu žádostí o zaměstnanecké karty pro kvalifikované pracovníky z Ukrajiny (řešeno UV č. 384/2019). V návaznosti na přijetí UV č. 1299/2020, kterým došlo k prodloužení doby zajištění těchto míst do konce roku 2023, byla tato skutečnost zapracována do předběžného návrhu parametrů rozpočtu i střednědobého výhledu. 

Vlivy nad rámec střednědobého výhledu

Zásadní dopad představuje navýšení objemu prostředků na platy pedagogických pracovníků v regionálním školství o 2 312,2 mil. Kč vč. navýšení počtu o 4 235 míst na zajištění nárůstu výkonů v souvislosti s vyšším počtem dětí a žáků, resp. zajištění dopadů aplikace metodiky stanovení PHmax. 

Nad rámec střednědobého výhledu jsou do předběžného návrhu parametrů dále promítnuty zejména následující vlivy vycházející z provedených rozpočtových opatření, resp. úprav limitů regulace zaměstnanosti v roce 2021 s charakterem trvalých změn, které do data uzavírky pro zpracování tohoto návrhu byly zaneseny do chronologické evidence v modulu RISRE systému IISSP, nebo byly schváleny vládou v rámci změny systemizace pracovních a služebních míst dle zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě. Vyjma dílčích přesunů mezi rozpočtovými položkami dochází v kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí k navýšení o 160 míst a prostředků na platy ve výši 61 mil. Kč v souvislosti s přijetím zákona č. 588/2020 Sb., o  náhradním výživném pro nezaopatřené dítě. V kapitole Ministerstvo průmyslu a obchodu dochází jednak k navýšení o 25 míst bez finančních prostředků v souvislosti se zřízením nové sekce jaderné energetiky a dále k navýšení o 17 míst vč. prostředků na platy ve výši 10,3 mil. Kč v souvislosti se zřízením nového odboru administrace Národního plánu obnovy (s účinností do konce roku 2026). V kapitole Ministerstvo kultury dochází k navýšení o 5,6 míst, prostředků na platy ve výši 2,3 mil. Kč a prostředků na ostatní platby za provedenou práci o 0,36 mil. Kč v příspěvkové organizaci Památník národního písemnictví na zajištění projektu zámeček Petrkov (Česko-francouzské centrum literatury a výtvarného umění). V kapitole Úřad pro ochranu osobních údajů dochází k transformaci 4 míst inspektorů na služební místa a k navýšení o 1 služební místo a zároveň ke snížení objemu prostředků na platy ve výši 3,2 mil. Kč v souvislosti s ukončením mandátu 4 inspektorů s platem odvozeným od platů ústavních činitelů (v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů). V kapitole Český statistický úřad dochází jednorázovému navýšení o 17 míst, prostředků na platy ve výši 9,4 mil. Kč a prostředků na ostatní platby za provedenou práci ve výši 2,5 mil. Kč na zajištění prací v rámci finalizace projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2021. V kapitole Akademie věd ČR dochází ke snížení o 7 míst a přesunu prostředků na platy ve výši 8,6 mil. Kč do oblasti ostatních plateb za provedenou práci, kdy důvodem je shoda nad postavením členů Akademické rady AV ČR (Rada), resp. funkce členů Rady nebude dále vykonávána v pracovním poměru, ale vzniká konstitutivně volbou na Akademickém sněmu AV ČR. V kapitole  Národní sportovní agentura dochází k navýšení o 17 míst a prostředků na platy ve výši 7,5 mil. Kč v souladu s rozhodnutím vlády (UV č. 1351/2020). V kapitole  Správa státních hmotných rezerv dochází k navýšení o 3 místa na dobu neurčitou vč. prostředků na platy ve výši 1,1 mil. Kč (v souladu s UV č. 192/2021) a dále k navýšení o 11 míst na dobu určitou do konce roku 2024 vč. prostředků na platy ve výši  4,9 mil. Kč  na zajištění  zvýšené zátěže spojené s administrací i realizací opatření ve vazbě na epidemii COVID-19 (v souladu s UV č. 406/2021). 

Prostředky EU/FM

V platové a personální oblasti předběžného návrhu rozpočtu na rok 2022 a střednědobého výhledu na rok 2023 a 2024 v této fázi  nejsou, vyjma kapitoly Kancelář veřejného ochránce práv, zohledněny prostředky financování a spolufinancování z nadnárodních zdrojů (EU/FM), ani upraveny výdaje v souvislosti se zabezpečením národní části kofinancování (ve střednědobém výhledu na rok 2022 došlo k odpočtu jednorázově provedených změn z roku 2021 v celkové výši 139,4 mil. Kč). Prostředky  na rok 2022 budou do parametrů platové a personální oblasti rozpočtu zařazeny v další etapě rozpočtových prací v návaznosti na podklady jednotlivých rozpočtových kapitol vč. jejich projednání.

Parlamentní kapitoly
U parlamentních kapitol došlo, vyjma kapitoly  Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, k celkovému promítnutí usnesení rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky č. 526, 527, 528, 530, 532 a 533 ze dne 11. května 2021. Projednávání návrhu v kapitole Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR bylo přerušeno usnesením č. 529. 
Platy ústavních činitelů, soudců a státních zástupců

V předběžném návrhu nejsou promítnuty úpravy v oblasti prostředků na platy ústavních činitelů (a odvozených), soudců a státních zástupců. Propočty a případné zahrnutí výdajů do kapitol bude provedeno v další etapě rozpočtových prací, konkrétně v návaznosti na vyhlášení konečného údaje Českého statistického úřadu o úrovni průměrné hrubé měsíční nominální mzdy na přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství dosažené za rok 2020, který je nutný pro stanovení platových základen na rok 2022. Výše platů tak zůstává v současné chvíli na úrovni roku 2021, přičemž lze doplnit, že na základě platné legislativní úpravy a předběžného údaje o průměrné mzdě v národním hospodářství za rok 2020 (údaj ČSÚ z března 2021) lze odhadovat, že nárůst platů ústavních činitelů, soudců a státních zástupců dosáhne minimálně 5,9 %.  

Předběžný návrh na rok 2023 

Proti parametrům předběžného návrhu na rok 2022 dochází v roce 2023 k meziročnímu snížení objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci o 286,9 mil. Kč a navýšení počtu míst o 648 míst. Tento vývoj je zapříčiněn promítnutím zejména následujících vlivů. 

V kapitolách Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR a Senát Parlamentu ČR dochází  k odpočtu jednorázového navýšení prostředků na odchodné pro poslance i senátory a na překrývání mandátů senátorů.  V kapitole Ministerstvo zahraničních věcí dochází ke snížení 2 míst vč. prostředků na platy dočasně navýšených na zajištění Všeobecné světové výstavy EXPO 2020 v Dubaji a dále dochází ke snížení 2 míst s účinností od 1. 7. 2023 (dočasné agendy spojené s CZ PRES a epidemií COVID-19).  V kapitole Ministerstvo obrany dochází k navýšení o 497 míst (490 vojáků a 7 zaměstnanců) vč. prostředků na platy ve výši 236,8 mil. Kč v souvislosti s pokračováním realizace Koncepce výstavby Armády ČR, dále ke snížení prostředků na ostatní platby za provedenou práci ve výši 254,2 mil. Kč z důvodu odpočtu časově omezeného vlivu (příplatek za službu v zahraničí). V kapitole Ministerstvo financí dochází ke snížení o 188 přepočtených míst vč. prostředků na platy ve výši 93,4 mil. Kč u Finanční správy ČR zejména v důsledku pokračování krácení početních stavů v souvislosti se zrušením daně z nabytí nemovitých věcí. V kapitole Ministerstvo vnitra dochází k navýšení o 500 míst příslušníků Policie ČR a ke snížení o 7,5 míst vč. prostředků na platy v souvislosti s novelou zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců  (dočasný vliv).  V kapitole Ministerstvo pro místní rozvoj dochází ke snížení o 2 místa k 1. 1. 2023 (agenda živnostenského podnikání a strategie cestovního ruchu) a 2 místa od 1. 8. 2023 (agenda digitalizace stavebního řízení) bez finančních prostředků z důvodu uplynutí doby pro přechodné posílení agend.  V kapitole Český telekomunikační úřad dochází k odpočtu jednorázového posílení prostředků v souvislosti s odchodem člena Rady.  V kapitole Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy dochází ke snížení o 10 míst bez finančních prostředků  z důvodu uplynutí doby pro přechodné posílení agendy pilotního zavedení středního článku řízení a podpory škol.   V kapitole Ministerstvo kultury dochází ke snížení o 10 míst vč. prostředků na platy ve výši 3,7 mil. Kč z důvodu uplynutí doby pro přechodné posílení agendy  podpory administrace projektů IROP.  V kapitole Úřad pro ochranu osobních údajů dochází s účinností k 1. 8. 2023 ke snížení o 1 místo vč. prostředků na platy ve výši 0,7 mil. Kč v souvislosti s ukončením mandátu inspektora (v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů). V kapitole Český statistický úřad dochází k odpočtu jednorázového vlivu, konkrétně 17 míst, prostředků na platy ve výši 9,4 mil. Kč a prostředků na ostatní platby za provedenou práci ve výši 2,5 mil. Kč v souvislosti se zajištěním finalizace projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2021. V kapitole Ústavní soud dochází k jednorázovému navýšení výdajů na odchodné a odstupné ve výši 14 mil. Kč.  V kapitole Nejvyšší kontrolní úřad dochází k odpočtu jednorázového navýšení prostředků na odchodné. 

Návrh obsahuje rovněž úpravu parametrů v dotčených rozpočtových kapitolách v souvislosti se zabezpečením mimořádné administrativní podpory zajištění předsednictví ČR v Radě EU (CZ PRES), a to v souladu s UV č. 729/2019, na základě kterého je stanoveno finanční a personální zajištění po dobu přípravy a realizace českého předsednictví. Mezi rokem 2022 a 2023 dochází ke snížení prostředků na platy o 81,4 mil. Kč a 110,5 přepočtených míst. 

Předběžný návrh na rok 2024
Proti parametrům předběžného návrhu na rok 2023 dochází v roce 2024 k meziročnímu snížení objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci o 105,3 mil. Kč a snížení počtu o 253 míst. Tento vývoj je zapříčiněn promítnutím zejména následujících vlivů. 

V kapitole   Ministerstvo zahraničních věcí dochází k promítnutí druhé poloviny vlivu z roku 2023 týkajícího se snížení 2 míst s účinností od 1. 7. 2023 (dočasné agendy spojené s CZ PRES a epidemií COVID-19), dále  ke snížení o 3 místa včetně prostředků na platy na SZEU v Bruselu v souvislosti s ukončením přechodných činností spojených s CZ PRES. Rovněž dochází ke snížení o 11 míst vč. prostředků na platy ve výši 3,8 mil. Kč dočasně navýšených na vyřízení zvýšeného počtu žádostí o zaměstnanecké karty pro kvalifikované pracovníky z Ukrajiny (v souladu s UV č. 1299/2020).  V kapitole Ministerstvo financí dochází ke snížení o 37,5 přepočtených míst vč. prostředků na platy ve výši 18,7 mil. Kč u Finanční správy ČR zejména v důsledku pokračování krácení v souvislosti se zrušením daně z nabytí nemovitých věcí.  V kapitole Ministerstvo práce a sociálních věcí dochází ke snížení o 7 míst vč. prostředků na platy ve výši 3,1 mil. Kč dočasně navýšených v SÚIP na vyřízení zvýšeného počtu žádostí o zaměstnanecké karty pro kvalifikované pracovníky z Ukrajiny (v souladu s UV č. 1299/2020).  Stejně i v kapitole Ministerstvo vnitra dochází v návaznosti na UV č. 1299/2020  ke snížení počtu o 97 míst vč. prostředků na platy ve výši 45,6 mil. Kč. Nadto dochází ke snížení o 5 míst vč. prostředků na platy ve výši 2,5 mil. Kč z důvodu uplynutí doby pro přechodné posílení agendy spojené s novelou zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců (výměna dokladů občanů Velké Británie). V kapitole Ministerstvo pro místní rozvoj dochází k promítnutí druhé části vlivu z roku 2023 (dočasné posílení o 2 místa do 31. 7. 2023 na agendu digitalizace stavebního řízení). V kapitole Úřad pro ochranu osobních údajů dochází k promítnutí druhé části vlivu z roku 2023, konkrétně ke snížení prostředků na platy ve výši 1 mil. Kč vč. úpravy počtu míst v souvislosti s ukončením mandátu inspektora k 31. 7. 2023. V kapitole Ústavní soud dochází k odpočtu jednorázového navýšení výdajů na odchodné a odstupné  v roce 2023. 

Návrh obsahuje rovněž úpravu parametrů v dotčených rozpočtových kapitolách v souvislosti se zabezpečením mimořádné administrativní podpory zajištění předsednictví ČR v Radě EU, a to v souladu s UV č. 729/2019 (CZ PRES), na základě kterého je stanoveno finanční a personální zajištění po dobu přípravy a realizace českého předsednictví. Mezi rokem 2023 a 2024 dochází ke snížení prostředků na platy o 14,6 mil. Kč a 89,5 přepočtených míst. 

Tabulka 13: Vývoj objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci, počtu míst a průměrných platů v OSS a PO v letech 2016 až 2024
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Prostředky na platy a ostatní platby za 

provedenou práci celkem (mil. Kč)

147 267 159 481 184 164 207 525 224 700 236 586 239 902 3 316 239 616 -286 239 510 -106

Počet míst celkem 433 120 439 856 448 103 464 446 470 077 476 973 482 523 5 550 483 171 648 482 918 -253

Průměrný plat celkem (Kč) 26 957 28 793 32 728 35 444 38 292 40 136 40 151 15 40 146 -5 40 151 5

Pozn.: údaje nezahrnují prostředky spolufinancování EU/FM; průměrné platy bez zahrnutí míst bez finančního krytí



1.6.5 Odvody prostředků určených k úhradě vlastních zdrojů EU
Tabulka 14: Vývoj vlastních zdrojů EU placené ze státního rozpočtu (v mld. Kč)
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Pro přípravu návrhu státního rozpočtu na rok 2022 a rozpočtového výhledu na roky 2023-2024 byla pro vlastní zdroje EU placené ze státního rozpočtu (tj. na zdroj dle DPH, zdroj dle HND, nový zdroj z nerecyklovaných plastových obalů a hrubé snížení zdrojů založených na HND) použita následující východiska:
· odhad potřeb výše vlastních zdrojů Unie v roce 2022 vychází ze schváleného nového finančního rámce 2021+ a z upraveného systému vlastních zdrojů, který by měl být Radou finálně schválen v prvním pololetí r. 2021, tj. v roce 2022 se již budou odvádět prostředky do rozpočtu EU dle tohoto nového systému. V rámci upraveného systému vlastních zdrojů bude snížen EU podíl na příjmech z cel na 75 % (oproti stávajícím 80 %), zaveden bude nový vlastní zdroj z nerecyklovaného plastového obalového odpadu (hrazený ze státního rozpočtu), pro vybrané členské státy budou aplikovány paušální slevy na odvodech ze zdroje z HND;
· výše příjmů rozpočtu EU v letech 2022-2024 se bude pohybovat na úrovni stropů celkových plateb nového finančního rámce;
· v důsledku samotného brexitu nedojde k podstatné změně ve výši vybraných cel, výše vybraných cel však klesne kvůli nižšímu podílu vybraných cel odváděného do rozpočtu EU (nově 75 %) a do určité míry rovněž kvůli krizi způsobené pandemií koronaviru;
· Spojené království (UK) se nadále bude podílet na části plateb vztahujících se k závazkům období 2014-2020, platby vztahující se k období 2021-2027 budou hrazeny zvýšením vlastních zdrojů ostatních členských států EU;  
· výše vlastních zdrojů EU hrazených z národních rozpočtů všech členských zemí EU pokrývá v uvedeném období cca 90 % celkové výše příjmů rozpočtu EU; zbývajících 10 % příjmů tvoří příjmy z tradičních vlastních zdrojů (cel), které jsou do rozpočtu EU vybírány přímo, a ostatní vlastní příjmy (např. pokuty za porušení pravidel vnitřního trhu). Tyto příjmy nejsou financovány ze státního rozpočtu;

· v souvislosti s relativním rychlejším růstem ČR oproti průměru EU a vystoupením UK z EU by měl podíl ČR na zdrojích EU hrazených ze státních rozpočtů postupně narůstat, pro uvedené období předpokládáme, že podíl bude představovat v průměru cca 1,55 %;
· vzhledem k nejasné délce a intenzitě dopadu krize způsobené pandemií koronaviru na HND jednotlivých členských států, příjmy z DPH a z cel a na vývoj kurzu jsou odhady odvodů vlastních zdrojů zejména pro roky 2023-2024 ovlivněny celou řadou velmi proměnlivých faktorů.
1.6.6 Výdaje na výzkum, vývoj a inovace

Výdaje státního rozpočtu na podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací jsou na rok 2022 navrženy   ve výši 48 mld. Kč (vč. prostředků EU a FM), tj. o 0,3 mld. Kč více než v roce 2021. 
Tabulka 15: Vývoj výdajů na výzkum, vývoj a inovace (v mld. Kč)
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celkem vč. zahraničních zdrojů 35,1 42,3 45,3 47,5 47,7 48,0 36,1 36,1

v tom:

národní zdroje 30,6 33,4 36,6 38,1 37,5 36,1 36,1 36,1

            kryté zahraničními zdroji 4,5 8,9 8,7 9,4 10,2 11,9 0,0 0,0

podíl celkových výdajů na HDP v % 0,7 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,6 0,5


Poznámka: zahraniční zdroje se rozpočtují pouze při sestavení návrhu rozpočtu na rok 2022.
1.6.7 Výdaje na podporované zdroje energie (POZE)
Celková výše nákladů na podporované zdroje energie (POZE) pro rok 2022 by měla dle předpokladů dosáhnout 48,6 mld. Kč. Část z této sumy je financována prostřednictvím dotace ze státního rozpočtu a zbývající část platí koneční spotřebitelé v cenách elektřiny. V kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu je pro rok 2022 rozpočtována dotace na POZE ve výši 20 mld. Kč, což je v souladu se střednědobým výhledem. 
Tabulka 16: Vývoj podpory POZE a poplatků v ceně elektřiny, které jsou stanoveny v zákoně č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie (v mld. Kč)
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2011 Sk 32,0 23,6 11,7 11,7 8,8 8,8 370 Kč/MWh

2012 Sk 34,5 24,7 11,7 11,7 11,7 11,7 419 Kč/MWh

2013 Sk 37,7 23,3 11,7 9,7 11,7 11,7 583 Kč/MWh

2014 Sk 40,8 24,6 15,7 14,7 14,7 14,7 495 Kč/MWh

2015 Sk 43,7 26,8 15,7 15,7 15,7 14,6 495 Kč/MWh

2016 Sk 43,5 25,9 22,0 20,4 20,4 20,4 495 Kč/MWh

2017 Sk 45,7 27,0 26,2 25,1 25,3 22,6 495 Kč/MWh

2018 Sk 46,5 29,2 26,2 26,2 24,2 24,2 495 Kč/MWh

2019 Sk 45,6 29,1 26,2 25,0 26,2 26,2 495 Kč/MWh

2020 Sk 47,6 * 28,7 * 27,0 27,0 26,5 x 495 Kč/MWh

2021 SR 47,3 * 28,11 * 27,0 26,5 x x 495 Kč/MWh

2022 SR  48,6 * 28,7 * x 20,0 x x
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*) odhad - údaj bude změněn podle skutečností posledních let a odhadu nových zdrojů, které mohou být do konce uváděného období uvedeny do provozu

**) poplatek je stanoven v zákoně č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů. Jedná se o maximální platbu,

kterou zákazník zaplatí za složku ceny služby distribuční soustavy a složku ceny služby přenosové soustavy na podporu elektřiny za odběrné 

nebo předávací místo za fakturované období.
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1.6.8 Výdaje kapitoly Ministerstvo obrany 
Celkové výdaje na rok 2022 jsou navrženy ve výši 90,7 mld. Kč, tj. 1,45 % HDP. V porovnání s rozpočtem roku 2021 po změnách (tj. vč. rozpočtových opatření) dochází k nárůstu o 5,3 mld. Kč. Pro rok 2023 jsou navrženy výdaje v objemu 95 mld. Kč, tj. 1,46 % HDP a pro rok 2024 činí výdaje 99,5 mld. Kč, tj. 1,47 % HDP. Navržené výdaje mají zabezpečit modernizaci výzbroje AČR v rámci realizace plánovaných strategických a významných modernizačních projektů a dále mají zajistit financování plánovaného navýšení počtů vojáků z povolání. Východiskem jsou koncepční materiály schválené vládou ČR, zejména z Dlouhodobého výhledu pro obranu 2035 a z Koncepce výstavby Armády České republiky 2030.
Tabulka 17: Vývoj výdajů na obranu (v mld. Kč)
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1.6.9 Výdaje kapitoly Státní dluh 

Rozpočtovaný schodek státního rozpočtu na rok 2022 ve výši 390 mld. Kč bude pokryt snížením stavu na účtech státních finančních aktiv a zvýšením stavu státního dluhu. V důsledku realizace vzájemného zápočtu výdajů a příjmů, v rámci kterého nejsou příjmy kapitoly samostatně vykazovány, ale snižují uskutečněné výdaje, jsou tyto příjmy rozpočtovány v nulové výši. Rozpočtované výdaje kapitoly Státní dluh v celkové výši 50,0 mld. Kč pro rok 2022 mají téměř výhradně charakter úrokových výdajů na obsluhu státního dluhu. Poplatky spojené s obsluhou státního dluhu jsou pro rok 2022 rozpočtovány ve výši 0,35 mld. Kč.

Tabulka 18: Výdaje kapitoly státní dluh (v mld. Kč) 
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Tabulka 19: Vývoj státního dluhu a jeho podílu na HDP 
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1 344,11 499,41 667,61 683,31 663,7
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V roce 2022 se očekává nárůst státního dluhu na úroveň 2 902,7 mld. Kč, přičemž jeho konečná výše bude záviset především na skutečném výsledku hospodaření státního rozpočtu v roce 2021 a 2022, resp. na skutečné výši výpůjční potřeby státu v těchto letech.
1.6.10 Výdaje spojené se zajištěním přípravy a výkonu předsednictví ČR v Radě EU
Ve druhé polovině roku 2022 se Česká republika podruhé během svého členství v Evropské unii (EU) ujme půlročního předsednictví v Radě EU (dále jen „CZ PRES“). V této souvislosti přijala vláda dne 14. 10. 2019 usnesení č. 729, na základě kterého je stanoveno finanční a personální zajištění nových zaměstnanců podílejících se na přípravě a realizaci CZ PRES.

Rozpočet platů a personálních kapacit po jednotlivých kapitolách určených k zajištění příprav předsednictví ČR v Radě EU pro roky 2022 a 2023 je uveden v následující tabulce.

Tabulka 20: Výdaje spojené se zajištěním přípravy a výkonu předsednictví ČR v Radě Evropské unie (v Kč)
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Úřad vlády České republiky 275 412 941 0 275 412 941 3 933 280 0 3 933 280

Ministerstvo zahraničních věcí 173 296 720 100 000 000 273 296 720 33 814 980 50 000 000 83 814 980

Ministerstvo obrany 2 607 360 41 900 072 44 507 432 325 920 4 348 955 4 674 875

Národní bezpečnostní úřad 651 840 0 651 840 0 0 0

Ministerstvo financí 7 170 240 6 075 000 13 245 240 1 303 680 0 1 303 680

Ministerstvo práce a sociálních věcí 3 259 200 0 3 259 200 651 840 0 651 840

Ministerstvo vnitra 263 058 160 0 263 058 160 1 629 600 0 1 629 600

Ministerstvo životního prostředí 9 777 600 0 9 777 600 0 0 0

Ministerstvo pro místní rozvoj 3 259 200 0 3 259 200 651 840 0 651 840

Ministerstvo průmyslu a obchodu 10 429 440 0 10 429 440 1 629 600 0 1 629 600

Ministerstvo dopravy 3 259 200 12 460 000 15 719 200 651 840 2 500 000 3 151 840

Ministerstvo zemědělství 5 214 720 950 000 6 164 720 977 760 0 977 760

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 3 911 040 0 3 911 040 651 840 0 651 840

Ministerstvo kultury 1 303 680 0 1 303 680 325 920 0 325 920

Ministerstvo zdravotnictví 3 259 200 0 3 259 200 651 840 0 651 840

Ministerstvo spravedlnosti 7 170 240 0 7 170 240 1 303 680 0 1 303 680

Úřad průmyslového vlastnictví 651 840 0 651 840 0 0 0

Český statistický úřad 651 840 2 554 000 3 205 840 0 150 000 150 000

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 651 840 0 651 840 0 0 0

Státní úřad pro jadernou bezpečnost 1 900 000 1 198 000 3 098 000 0 0 0

Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost 651 840 0 651 840 0 0 0

Všeobecná pokladní správa 70 000 000 0 70 000 000 0 0 0

Celkový součet 847 548 141 165 137 072 1 012 685 213 48 503 620 56 998 955 105 502 575

kapitola

2022 SDV 2023 SDV


1.6.11 Ostatní výdaje vybraných kapitol 
V kapitole Ministerstva zahraničních věcí je zabezpečena podpora Turecku ve výši 50,8 mil. Kč, podpora programu aktivit na podporu zdrojových a tranzitních zemí migrace v Africe ve výši 100 mil. Kč, pokračuje nadále rekonstrukce ZÚ v Berlíně s prostředky ve výši 193,2 mil. Kč v roce 2022 s cílem ukončení v roce 2024, dále pokračuje projekt Banát ve výši 3 mil. Kč pro rok 2022.  
V kapitole Ministerstva vnitra jsou navráceny prostředky pro bezpečnostní sbory ve výši 100 mil. Kč. Dále jsou zabezpečeny zvýšené výdaje pro Úřad pro zahraniční styky a informace ve výši 100 mil. Kč v roce 2022 a letech následujících. V kapitole jsou zabezpečeny další výdaje týkající se např. dokončení výstavby areálu Zbraslav ročně 231 mil. Kč.
V kapitole Ministerstva životního prostředí je rozpočtována část výdajů v návaznosti na příjmy z prodeje emisních povolenek (částka 0,5 mld. Kč v roce 2022 i letech výhledu).
V kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu jsou dotace na obnovitelné zdroje rozpočtovány ve výši 20 mld. Kč v letech 2022 až 2024 v návaznosti na novelu zákona č.165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie. Výdaje Správy úložišť radioaktivních odpadů kryté převodem z jaderného účtu jsou rozpočtovány v jednotlivých letech 2022-2024 ve výši 677,9 mil. V této kapitole se od roku 2019 rozpočtují výdaje v návaznosti na příjem ze zvláštních účtů Ministerstva financí k úhradě nákladů a výdajů spojených s řešením důsledků po chemické těžbě uranu a souvisejících činností v oblasti Stráže pod Ralskem podle usnesení vlády č. 655/2017 (rok 2022 částka 1,3 mld. Kč, rok 2023 částka 3,3 mld. Kč a rok 2024 částka 1,3 mld. Kč);

V kapitole Ministerstva dopravy jsou nadále rozpočtovány výdaje na úhradu ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě pro kraje ve výši 3 469,2 mil. Kč pro rok 2022 (pro rok 2023 částka 3 521,2 mil. Kč a v roce 2024 částka 3 574,4 mil. Kč). Dále je v rozpočtu zabezpečeno financování dlouhodobé smlouvy o závazku veřejné služby na zajištění dopravnách potřeb státu veřejnou železniční osobní dopravou ve výši 5,2 mld. Kč pro rok 2022, částka 5,3 mld. Kč pro rok 2023 a částka 5,4 mld. Kč pro rok 2024. Rozpočet obsahuje i výdaje na kompenzace slev jízdného ve veřejné osobní dopravě ve výši 6 mld. Kč pro rok 2022 (částka 5 mld. Kč je rozpočtována a částka 1 mld. Kč bude použita z nároků z nespotřebovaných výdajů); v roce 2023 a 2024 jsou rozpočtovány výdaje ve výši 6 mld. Kč ročně. Dále jsou v rozpočtu zohledněny výdaje na programy Evropské kosmické agentury v objemu 1,2 mld. Kč každoročně. 
V celkových výdajích Ministerstva zemědělství jsou obsaženy výdaje na spolufinancování Programu rozvoje venkova ve výši 4,5 mld. Kč ročně pro léta 2022 až 2024. Do kapitoly byly počínaje rokem 2022 trvale přesunuty výdaje na pozemkové úpravy ve výši 700 mil. Kč každoročně z kapitoly Všeobecná pokladní správa.

V kapitole Ministerstva kultury je rozpočtován příspěvek na podporu činnosti dotčených církví a náboženských společností v návaznosti na zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, ve výši 939,1 mil. Kč pro rok 2022 a ve výši 866,9 mil. Kč pro rok 2023 a ve výši 794,6 mil. Kč pro rok 2024.

Dále rozpočet kapitoly obsahuje prostředky na finanční náhrady poskytované církvím podle výše citovaného zákona (pro rok 2022 částka 2 310,3 mil. Kč a pro rok 2023 částka 2 356,5 mil. Kč a pro rok 2024 částka 2 403,7 mil. Kč). Návrh výdajů na léta 2022 až 2024 obsahuje i prostředky na financování Programu péče o Národní kulturní poklad ve výši 1,0 mld. Kč. Dotace na filmové pobídky v letech 2022 až 2024 činí 800 mil. Kč ročně. 
V kapitole Ministerstva zdravotnictví se počítá s prostředky související s vakcinací ve výši 8 mld. Kč. Na příjmové straně rozpočtu jsou zapracovány příjmy z prodeje vakcín v roce 2022 celkem ve výši 10,4 mld. Kč (z toho 3,9 mld. Kč z prodeje vakcín v roce 2021).
V kapitole Ministerstva spravedlnosti jsou rozpočtovány na rok 2022 a ve výhledu výdaje související s výstavbou justičního areálu Krajského soudu v Ústí nad Labem (pro rok 2022 částka 1 013,6 mil. Kč, pro rok 2023 částka 1 180,0 mil. Kč a 170 mil. Kč pro rok 2024, kdy je plánováno dokončení). 
Výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc jsou v letech 2022-2024 rozpočtovány ve výši 987,2 mil. Kč bez prostředků z EU (1 004,2 mil. Kč vč. prostředků EU). 

V kapitole Všeobecná pokladní správa jsou rozpočtovány mimo jiné:

· v letech 2022 až 2024 výdaje na datové schránky ve výši 605 mil. Kč ročně, 
· výdaje na platbu státu do veřejného zdravotního pojištění ve výši 127,9 mld. Kč pro rok 2022 a v letech 2023 a 2024 ve výši 128,3 mld. Kč,

· výdaje na stavební spoření v roce 2022 ve výši 4,3 mld. Kč, v letech 2023-2024 ve výši 4,4 mld. Kč,
· výdaje na penzijní připojištění a doplňkové penzijní spoření ve výši 7,8 mld. Kč v roce 2022, ve výši 7,9 mld. Kč v roce 2023 a pro rok 2024 ve výši 8,0 mld. Kč,
· v souladu s rozpočtovým výhledem, obdobně jako v minulých letech, jsou rozpočtovány prostředky pro neziskové organizace v celkové výši 16,33 mil. Kč. Jedná se o Český svaz bojovníků za svobodu, Konfederaci politických vězňů, Masarykovo demokratické hnutí, Ústav T.G.M a Československá obec legionářská. Od roku 2019 již není rozpočtována dotace pro Sdružení bývalých politických vězňů (s ohledem na minimální počet členů nelze již projekt této organizace realizovat),
· na zajištění průběhu voleb jsou rozpočtovány prostředky ve výši 1 112,4 mil. Kč pro rok 2022 (řádné a doplňovací volby do Senátu, dodatečné do zastupitelstev krajů, dodatečné a opakované volby do zastupitelstev obcí a část prostředků na přípravu volby prezidenta republiky), ve výši 704,4 mil. Kč pro 2023 (volby do Senátu doplňující, dodatečné a opakované volby do zastupitelstev obcí, dodatečné do zastupitelstev krajů a volby prezidenta republiky) a pro rok 2024 ve výši 1 538,4 mil. Kč (volby do Senátu řádné a doplňovací a opakované, volby do zastupitelstev krajů, řádné a dodatečné a opakované volby do zastupitelstev obcí a volby do Evropského parlamentu). 

· příspěvek politickým stranám činí v roce 2022 částka 592,9 mil. Kč a 2023 částku 577,9 mil. Kč a pro rok 2024 částku 592,9 mil. Kč,

· výdaje na sčítání lidí, domů a bytů, které se uskutečnilo v roce 2021, jsou rozpočtovány pro rok 2022 ve výši 29,6 mil. Kč, pro rok 2023 ve výši 6,0 mil. Kč a pro rok 2024 již rozpočtovány nejsou,

· finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí a k rozpočtu hl. m. Prahy jsou rozpočtovány ve výši 13,2 mld. Kč pro rok 2022, ve výši 13,4 mld. Kč pro rok 2023 a ve výši 13,5 mld. Kč pro rok 2024. 
· na programové financování je vyčleněna částka 755 mil. Kč každoročně. 

1.6.12 Příspěvek na výkon státní správy pro obce a kraje
Příspěvek na výkon státní správy pro obce a kraje je od roku 2016 pravidelně valorizován – v roce 2019 šlo dokonce o 10% navýšení, což meziročně znamenalo růst vyšší než 1 mld. Kč. Poté následovala souhrnně v průměru 5% valorizace, jež je promítnuta i do schváleného zákona o státním rozpočtu na rok 2021 (obce 4,3 %, kraje 5 %).
V souvislosti s vypjatou situací ve státním rozpočtu, která je zejména důsledkem probíhající pandemie onemocnění covid-19, se nyní ukazuje redukce původně plánovaného souhrnného 5% navýšení příspěvku na výkon státní správy pro územní samosprávné celky jako nezbytná. Proto návrh rozpočtu na léta 2022 až 2024 počítá s nulovou valorizací příspěvku na výkon státní správy pro obce. V rámci rozpočtového procesu budou finanční objemy příspěvku zpřesňovány pouze v závislosti na meziročních změnách v počtech obyvatel ČR, příp. na dalších vlivech. 
Protože kraje dlouhodobě vykazují daleko nižší míru krytí výdajů na přenesenou působnost příspěvkem na výkon státní správy než obce, byla pro jednotlivé roky 5% valorizace příspěvku pro kraje zachována. Tuto nižší míru krytí potvrdila zejména analýza Ministerstva vnitra, které proto změnilo algoritmus propočtu příspěvku na výkon státní správy pro kraje tak, aby se postupně míry krytí výdajů na výkon státní správy příspěvkem srovnaly u obcí a krajů na stejnou úroveň. 5% valorizace příspěvku pro kraje bude sloužit jako finanční zdroj pro dorovnání rozdílů v míře krytí výdajů na přenesenou působnost.
Tabulka 21: Příspěvek na výkon státní správy pro obce a kraje (v Kč)
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1 2 3 4 5 6 7 8

KRAJE 1 660 631 400 1 743 663 000 1 905 846 200 2 072 388 500 105,0% 109,3% 108,7%

OBCE 10 251 683 200 10 251 683 200 10 251 683 200 10 251 683 200 100,0% 100,0% 100,0%

HL. M. PRAHA 1 210 478 100 1 214 946 409 1 219 638 161 1 224 564 501 100,4% 100,4% 100,4%

CELKEM 13 122 792 700 13 210 292 609 13 377 167 561 13 548 636 201 100,7% 101,3% 101,3%
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Pozn.: v letech  2023 a 2024 vč. zohlednění nárůstu výdajů u krajů v souvislosti se schválením zákona o zeměměřictví (digitální technické mapy).
1.6.13 Výdaje státního rozpočtu na politiky EU a finanční mechanismy
V rámci státního rozpočtu na rok 2022 jsou za oblast EU plánovány prostředky v celkové výši 191,3 mld. Kč, z toho výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU činí 181,6 mld. Kč a podíl státního rozpočtu představuje 9,6 mld. Kč. Prostředky jsou učeny na realizaci politik EU víceletého finančního rámce 2014-2020 (celkem 102,3 mld. Kč z toho 7,9 mld. Kč podíl SR a 94,4 mld. Kč podíl EU) i nově schváleného finančního rámce 2021-2027 (celkem 88,9 mld. Kč z toho 1,7 mld. Kč podíl SR a 87,2 mld. Kč podíl EU). Navrhovaný podíl výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU výrazně posiluje nástroj Facilita na podporu oživení a odolnosti, který bude plněn prostřednictvím Národního plánu obnovy.  Plánované výdaje na tento nástroj představují 42,5 % (37 mld. Kč) celkových plánovaných výdajů krytých příjmy z rozpočtu EU za programy EU víceletého finančního rámce 2021-2027.

Tabulka 22: Výdaje na politiky EU (v Kč)
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Celkem za kapitoly státního rozpočtu  9 617 390 446  181 637 463 707  191 254 854 153

v tom:  Víceletý finanční rámec 2014-2020  7 907 488 087  94 427 749 964  102 335 238 051

              Víceletý finanční rámec 2021-2027  1 709 902 359  87 209 713 743  88 919 616 102

              z toho:  Národní plán obnovy - Facilita na podporu oživení a odolnosti (RRF)     0  37 073 491 400  37 073 491 400


Finanční mechanismy jsou plánovány pro rok 2022 v celkové výši 222,5 mil. Kč, z toho výdaje kryté příjmy z finančních mechanismů činí 155,2 mil. Kč a podíl státního rozpočtu dosahuje 67,3 mil. Kč.  

Tabulka 23: Výdaje na Finanční mechanismy (v Kč)
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Celkem za kapitoly státního rozpočtu   67 310 850   155 162 750   222 473 600


Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací za oblast EU/FM jsou navrženy pro rok 2022 v celkové výši 12,7 mld. Kč, z toho podíl státního rozpočtu činí 0,8 mld. Kč a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU a finančních mechanismů dosahují 11,9 mld. Kč. Co se týče evropských politik, výdaje na výzkum a vývoj a inovace zohledňují programy víceletého finančního rámce 2014-2020 i 2021-2027.
Tabulka 24: Výdaje na výzkum vývoj a inovace v rámci EU/FM (v Kč)
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podíl státního 
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Celkem za kapitoly státního rozpočtu   785 603 560  11 887 385 697  12 672 989 257


Podrobnější údaje k této problematice v členění na programy politik EU jsou uvedeny v části IV. materiálu.

S ohledem na závěrečnou fázi víceletého finančního rámce 2014-2020 a přípravnou fázi víceletého finančního rámce 2021-2027 byly návrhy kapitol státního rozpočtu ve většině případů Ministerstvem financí akceptovány. Nebyly zohledněny požadavky na navýšení prostředků na české spolufinancování. Dalším důvodem úpravy ze strany Ministerstva financí byla výše nároků z nespotřebovaných výdajů a nízké dosavadní čerpání prostřednictvím státního rozpočtu. Jak už bylo řečeno v úvodu této kapitoly, významná část prostředků je plánována na Národní plán obnovy, který reaguje na krizi způsobenou Covid-19. Obecně je zaměřen na obnovu trhu práce, sociální ochranu a systémy zdravotní péče, oživení potenciálu pro udržitelný růst a zaměstnanost, transformaci na zelenou a digitální ekonomiku, výzkum a inovace, podporu zemědělství a rozvoje venkova. Facilita na podporu oživení a odolnosti je přímo řízený program EU, z kterého bude Národní plán obnovy financován. V roce 2022 je Národní plán obnovy plánován ve 12 kapitolách především v oblastech digitalizace, zelené ekonomiky, ochrany přírody a výzkumu, vývoje a inovace.

Tabulka 25: Návrh výdajů, které jsou nebo mají být kryty z rozpočtu Evropské unie pro Národní plán obnovy (RRF) na rok 2022 (v Kč)
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313 - Ministerstvo práce a sociálních věcí   500 000 000

314 - Ministerstvo vnitra   618 998 400

315 - Ministerstvo životního prostředí  4 450 000 000

317 - Ministerstvo pro místní rozvoj  2 761 500 000

322 - Ministerstvo průmyslu a obchodu  7 110 880 000

327 - Ministerstvo dopravy  9 430 113 000

329 - Ministerstvo zemědělství  5 398 000 000

333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  4 723 000 000

336 - Ministerstvo spravedlnosti   152 000 000

344 - Úřad průmyslového vlastnictví   12 500 000

345 - Český statistický úřad   73 500 000

377 - Technologická agentura České republiky  1 843 000 000

CELKEM  37 073 491 400


1.7 Základní ukazatele státních fondů
Státní fondy jsou samostatné právnické osoby zřízené příslušnými zákony. V České republice jsou zřízeny následující státní fondy.

· Státní fond dopravní infrastruktury

· Státní zemědělský intervenční fond

· Státní fond kinematografie

· Státní fond kultury České republiky

· Státní fond podpory investic
· Státní fond životního prostředí České republiky

Úhrnná celková bilance základních ukazatelů státních fondů je v rámci střednědobého výhledu na roky 2022 až 2024 uvedena v následující tabulce. Výdaje na léta 2023 a 2024 neobsahují prostředky EU a FM (promítají se až při přípravě ročního rozpočtu).

Podrobné údaje podle jednotlivých státních fondů v letech 2022 až 2024 jsou uvedeny v části IV. materiálu. 

Tabulka 26: Státní fondy (v Kč)
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příjmy celkem 100 047 462 877 92 795 276 000 94 679 076 000

v tom:  daňové příjmy 21 246 000 000 21 776 000 000 22 306 000 000

              nedaňové a kapitálové příjmy 21 955 100 000 24 080 300 000 26 384 100 000

              z toho: příjmy ze spolufinancování z rozpočtu EU 0 0 0

                           příjmy na modernizační fond 8 000 000 000 10 000 000 000 12 000 000 000

                           splátky půjček 1 022 000 000 948 000 000 942 000 000

                           výnos z mýtného  12 500 000 000 12 700 000 000 13 000 000 000

              přijaté transfery 56 846 362 877 46 938 976 000 45 988 976 000

              z toho: dotace ze státního rozpočtu z kapitoly Mze 8 990 439 000 8 990 439 000 8 990 439 000

                           dotace z kapitoly MD na programy (projekty) EU a ČR                          0 0 0

                           dotace z kapitoly MD na projekty spolufinancované z EIB 3 165 120 000 3 727 749 000 650 334 000

                           dotace z kapitoly MD na projekty spolufinancované z  RRF 0 0 0

                           dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MŽP na TA 290 000 000 290 000 000 250 000 000

                           dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MŽP na IFN  0 0 0

                           dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MŽP na kotlíky 80 000 000 200 000 000 0

                           převody z NF na financování projektů Norských fondů a úhradu TP 260 000 000 260 000 000 140 000 000

                           dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MŽP  500 000 000 0 0

                          dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MMR 449 000 000 449 000 000 449 000 000

                          dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MK 999 813 877 984 900 000 994 900 000

                          transfer  - výnosy z reklamy dle zákona č. 483/1991 Sb. 35 000 000 35 000 000 35 000 000

                         dotace ze státního rozpočtu na činnost a ostatní dotace 2 400 000 000 1 900 000 000 1 900 000 000

                         přijaté transfery ze státních fondů (TP PRV) 37 110 000 14 637 000 14 637 000

                         přijaté transfery z EU (TAIEX) 0 0 0

                        TP FST (Fond pro spravedlivou transformaci) 20 000 000 90 000 000 90 000 000

                         dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu 39 619 880 000 29 997 251 000 32 474 666 000

výdaje celkem 103 565 442 877 94 686 856 000 94 421 856 000

                         z toho: poskytnuté půjčky 1 622 300 000 1 742 200 000 1 650 000 000

saldo příjmů a výdajů -3 517 980 000 -1 891 580 000 257 220 000


2 Předběžný návrh příjmů a výdajů jednotlivých kapitol státního rozpočtu a státních fondů na léta 2022 až 2024
Předběžný návrh příjmů a výdajů kapitol státního rozpočtu a státních fondů na léta 2022 až 2024 a ostatní číselné údaje jsou uvedeny v části IV. materiálu.
Návrh rozpočtu příjmů a rozpočtu výdajů na rok 2022 kapitol Kancelář prezidenta republiky, Poslanecká sněmovna Parlamentu, Senát Parlamentu, Kancelář veřejného ochránce práv, Ústavní soud, Úřad Národní rozpočtové rady a Nejvyšší kontrolní úřad je zapracován podle rozhodnutí rozpočtového výboru ze dne 11. května 2021, kapitola Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR bude upravena podle výsledku jednání rozpočtového výboru dne 9. června 2021.
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